
                          
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - PE 
CASA MIGUEL RUFINO DOS SANTOS 

CGC: 11.412.103/0001-85 
14ª legislatura - 2018 

 

Rua Tiradentes, 409 Centro, CEP: 56.130-000 Cedro PE. 
PABX (87) 3889 1110 - E-mail: camaracedro@hotmail.com 

 
LEI Nº 475/2018   

 
 

EMENTA: DISPÕE SOBRE A LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE 
CEDRO, ESTADO DO PERNAMBUCO, 
PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019, 
E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Cedro, Estado de Pernambuco 
aprovou o Projeto de Lei 509/2018 e eu Antônio Inocêncio Leite sanciono a 
seguinte Lei: 

 
CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro 
de 2019 no montante de R$ 35.636.719,00 (trinta e cinco milhões, seiscentos e 
trinta e seis mil, setecentos e dezenove reais) e fixa a Despesa em igual valor, 
compreendendo: 

 I – O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo, seus 
Fundos, Órgãos e Unidades da Administração Direta; 

 II – O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as Entidades e 
Órgãos a ele vinculados, da Administração Pública Municipal Direta, bem como os 
Fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

 Art. 2º - A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social é de R$ 35.636.719,00 (trinta e cinco milhões, seiscentos e trinta e seis mil, 
setecentos e dezenove reais).  



                          
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - PE 
CASA MIGUEL RUFINO DOS SANTOS 

CGC: 11.412.103/0001-85 
14ª legislatura - 2018 

 

Rua Tiradentes, 409 Centro, CEP: 56.130-000 Cedro PE. 
PABX (87) 3889 1110 - E-mail: camaracedro@hotmail.com 

 Art. 3º - As Receitas Correntes e de Capital previstas na Legislação 
pertinente em vigor, discriminadas em Anexos, parte integrante desta Lei, são 
estimadas de acordo com o seguinte desdobramento: 

 

a). RECEITAS CORRENTES 

 

R$ 

 

34.185.828,00 

- Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$ 711.401,00 

- Contribuições R$ 1.596.110,00 

- Receita Patrimonial R$ 287.879,00 

- Receita de Serviços R$ 5.253,00 

- Transferências Correntes R$ 31.416.369,00 

- Outras Receitas Correntes R$ 168.816,00 

 

b). RECEITAS DE CAPITAL 

 

R$ 

 

2.057.930,00 

- Alienações de Bens  R$ 76.687,00 

- Transferências de Capital R$ 1.981.243,00 

 

c). RECEITA INTRAORÇAMENT. 

 

R$ 

 

2.781.100,00 

- Contribuições R$ 2.781.100,00 

 

d). DEDUÇÕES DA RECEITA 

 

R$ 

 

- 3.388.139,00 

- Deduções do – FUNDEB R$ - 3.388.139,00 

 

TOTAL DA RECEITA (a + b + c - d) 

 

R$ 

 

35.636.719,00 

 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

 

 Art. 4º - A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade é de 
R$ 35.636.719,00 (trinta e cinco milhões, seiscentos e trinta e seis mil, setecentos 
e dezenove reais), desdobradas nos seguintes agregados: 



                          
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - PE 
CASA MIGUEL RUFINO DOS SANTOS 

CGC: 11.412.103/0001-85 
14ª legislatura - 2018 

 

Rua Tiradentes, 409 Centro, CEP: 56.130-000 Cedro PE. 
PABX (87) 3889 1110 - E-mail: camaracedro@hotmail.com 

 I – Orçamento Fiscal: R$ 21.024.562,00 (vinte e um milhões, vinte e quatro 
mil, quinhentos e sessenta e dois reais); 

 II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 14.612.157,00 (quatorze milhões, 
seiscentos e doze mil, cento e cinquenta e sete reais). 

  

 Art. 5º - A Despesa fixada à conta dos recursos previstos nesta lei apresenta 
por Unidades Orçamentárias, o seguinte desdobramento: 

 

Unidade Orçamentária Valor R$ 

Câmara Municipal 1.436.197,00 

Gabinete do Prefeito 731.998,00 

Secretaria de Planejamento e Administração 1.875.248,00 

Secretaria de Finanças 1.324.025,00 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 1.478.254,00 

Secretaria de Obras e Infraestrutura  2.983.466,00 

Secretaria de Juventude, Cultura e Esportes 893.450,00 

Fundo Municipal de Educação 10.106.531,00 

Fundo Municipal de Saúde 8.080.325,00 

Fundo Municipal de Assistência Social 2.026.281,00 

FUNPRESCE 4.407.714,00 

Reserva de Contingência 293.230,00 

T O T A L 35.636.719,00 

 

Parágrafo Único – O Poder Executivo poderá designar Órgãos Centrais para 
movimentar dotações atribuídas as Unidades Orçamentárias. 

 

Seção III 

Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

 

 Art. 6º - O Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos da Lei 
4.320/64, mediante decreto, fica autorizado a abrir créditos adicionais 
suplementares: 



                          
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - PE 
CASA MIGUEL RUFINO DOS SANTOS 

CGC: 11.412.103/0001-85 
14ª legislatura - 2018 

 

Rua Tiradentes, 409 Centro, CEP: 56.130-000 Cedro PE. 
PABX (87) 3889 1110 - E-mail: camaracedro@hotmail.com 

 I – A qualquer época do exercício até o limite de 100% (cem por cento) 
do total da despesa fixada nesta Lei, conforme os Incisos I do Art. 41 da Lei Federal 
nº 4.320/64, com a finalidade de atender insuficiências nas dotações orçamentárias 
consignados nos projetos e atividades. 

 II – Destinado a ampliar dotações orçamentárias, vinculadas ao 
recebimento de recursos oriundos de outras esferas do Governo, inclusive os 
provenientes de convênios, utilizando como fonte de recurso o excesso de 
arrecadação produzido pelo aumento da rubrica da receita arrecadada, até o limite 
dos respectivos recursos; 

 III – Para dotações financiadas à conta de recursos provenientes de 
Operações de Crédito Internas e Externas, em conformidade com o previsto no 
Inciso IV, do § 1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64, até o limite dos respectivos 
contratos; 

 IV – Com a finalidade de ajustar os orçamentos de órgãos 
reestruturados, utilizando como fonte de recursos o previsto no Inciso III, do § 1º, 
do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64, até o montante dos saldos das dotações 
orçamentárias dos respectivos órgãos reestruturados. 

 V – Consideram-se fontes de recursos para atendimento dos Incisos I 
e II, os previstos nos Incisos I, II, III e IV do §1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64, 
de 17 de março de 1964. 

 

 § 1º - Na abertura de créditos poderá ser utilizado a transposição, o 
remanejamento ou a transposição de recursos de uma categoria de programação 
para outra ou de um órgão para outro. 

 § 2º - A movimentação de crédito no mesmo grupo de natureza de 
despesa (GND), de um elemento econômico para outro, ou de uma fonte de recurso 
para outra, dentro de cada projeto, atividade ou operações especiais, realizado 
através de Portaria e/ou Ofício, não compreenderá o limite mencionado no Inciso I 
deste artigo. 

 § 3º - Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a ajustar as 
fontes de recursos até o limite necessário à movimentação da dotação 
orçamentária vinculada. 

 

CAPÍTULO III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 



                          
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO - PE 
CASA MIGUEL RUFINO DOS SANTOS 

CGC: 11.412.103/0001-85 
14ª legislatura - 2018 

 

Rua Tiradentes, 409 Centro, CEP: 56.130-000 Cedro PE. 
PABX (87) 3889 1110 - E-mail: camaracedro@hotmail.com 

  Art. 7º - Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal, a realizar 
operações de créditos, até o limite permitido na legislação pertinente em vigor, 
podendo oferecer como garantia, cotas-parte do FPM e do ICMS, obedecidas as 
Resoluções do Senado Federal e do Banco Central do Brasil, e desde que 
previamente autorizado pela Câmara Municipal de Cedro cada operação. 

 

CAPÍTULO IV 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

 Art. 8º - Os créditos especiais e extraordinários terão vigência no 
exercício financeiro em que forem autorizados, salvo se o ato de autorização for 
promulgado nos últimos quatro meses daquele exercício, caso em que, reabertos 
nos limites de seus saldos, serão incorporados ao orçamento do exercício 
financeiro subsequente. 

 

 Art. 9º - O Quadro de Detalhamento da Despesa – QDD da presente 
Lei, será detalhado por DECRETO do Poder Executivo Municipal na modalidade de 
elemento de despesa, que diante da necessidade poderá ser revisto no decorrer 
do exercício para atendimento de novas despesas. 

 

 Art. 10 – Todas as disposições especificadas nesta Lei, serão 
incorporadas automaticamente à Lei Municipal nº 444/2017 do Plano Plurianual 
para o quadriênio 2018/2021. 

 

 Art. 11 – Para atender o equilíbrio entre receita e despesa, fica o chefe 
do Poder Executivo autorizado a fazer contingenciamento da despesa por Decreto 
Municipal.  

   

 Art. 12 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 04/ Dezembro de 2018 
  

 
ANTONIO INOCÊNCIO LEITE 

Prefeito Municipal 
 



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Resumo Geral da Receita

Cód. Receita Descrição da Receita Esfera Direta IndiretaTotal  % 

1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes

34.185.828

Fiscal:

Seguridade:

28.485.578 5.700.250

32.577.618 28.485.578 4.092.040

1.608.210 0 1.608.210

Total: 96

1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

711.401

Fiscal:

Seguridade:

711.401 0

711.401 711.401 0

0 0 0

Total: 2

1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições

1.596.110

Fiscal:

Seguridade:

115.556 1.480.554

133.960 115.556 18.404

1.462.150 0 1.462.150

Total: 4

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial

287.879

Fiscal:

Seguridade:

110.304 177.575

141.819 110.304 31.515

146.060 0 146.060

Total: 1

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços

5.253

Fiscal:

Seguridade:

5.253 0

5.253 5.253 0

0 0 0

Total: 0

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes

31.416.369

Fiscal:

Seguridade:

27.374.248 4.042.121

31.416.369 27.374.248 4.042.121

0 0 0

Total: 88

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes

168.816

Fiscal:

Seguridade:

168.816 0

168.816 168.816 0

0 0 0

Total: 0

2.0.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital

2.057.930

Fiscal:

Seguridade:

1.568.397 489.533

2.057.930 1.568.397 489.533

0 0 0

Total: 6

2.2.0.0.00.0.0.00 Alienação de Bens

76.687

Fiscal:

Seguridade:

76.687 0

76.687 76.687 0

0 0 0

Total: 0

2.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital

1.981.243

Fiscal:

Seguridade:

1.491.710 489.533

1.981.243 1.491.710 489.533

0 0 0

Total: 6

7.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

2.781.100

Fiscal:

Seguridade:

0 2.781.100

0 0 0

2.781.100 0 2.781.100

Total: 8

7.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições

2.781.100

Fiscal:

Seguridade:

0 2.781.100

0 0 0

2.781.100 0 2.781.100

Total: 8

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 2



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Resumo Geral da Receita

Cód. Receita Descrição da Receita Esfera Direta IndiretaTotal  % 

9.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes

3.388.139

Fiscal:

Seguridade:

3.388.139 0

3.388.139 3.388.139 0

0 0 0

Total: 10

9.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes

3.388.139

Fiscal:

Seguridade:

3.388.139 0

3.388.139 3.388.139 0

0 0 0

Total: 10

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

31.247.409 26.665.836 4.581.573

4.389.310 0 4.389.310

3 - Total ( 1 + 2 ): 35.636.719 26.665.836 8.970.883

Intra-Orçamentária: 2.781.100 0 2.781.100

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 2



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes

34.185.828

Direta:

Indireta:

28.485.578

5.700.250

Total: 96

1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

711.401

Direta:

Indireta:

711.401

Total: 2

1.1.1.0.00.0.0.00 Impostos

637.866

Direta:

Indireta:

637.866

Total: 2

1.1.1.3.00.0.0.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

215.353

Direta:

Indireta:

215.353

Total: 1

1.1.1.3.03.0.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

215.353

Direta:

Indireta:

215.353

Total: 1

1.1.1.3.03.1.1.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho – Principal

210.100

Direta:

Indireta:

210.100

Total: 1

1.1.1.3.03.4.3.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos – Dívida Ativa

5.253

Direta:

Indireta:

5.253

Total: 0

1.1.1.8.00.0.0.00 Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios

422.513

Direta:

Indireta:

422.513

Total: 1

1.1.1.8.01.0.0.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

97.697

Direta:

Indireta:

97.697

Total: 0

1.1.1.8.01.1.1.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – Principal

63.030

Direta:

Indireta:

63.030

Total: 0

1.1.1.8.01.1.3.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – Dívida Ativa

8.404

Direta:

Indireta:

8.404

Total: 0

1.1.1.8.01.4.1.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis – Principal

26.263

Direta:

Indireta:

26.263

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.1.1.8.02.0.0.00 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços

324.816

Direta:

Indireta:

324.816

Total: 1

1.1.1.8.02.3.1.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – Principal

316.412

Direta:

Indireta:

316.412

Total: 1

1.1.1.8.02.3.1.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

8.404

Direta:

Indireta:

8.404

Total: 0

1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas

63.030

Direta:

Indireta:

63.030

Total: 0

1.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

42.020

Direta:

Indireta:

42.020

Total: 0

1.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

42.020

Direta:

Indireta:

42.020

Total: 0

1.1.2.1.01.1.1.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização – Principal

42.020

Direta:

Indireta:

42.020

Total: 0

1.1.2.2.00.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços

21.010

Direta:

Indireta:

21.010

Total: 0

1.1.2.2.01.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços

21.010

Direta:

Indireta:

21.010

Total: 0

1.1.2.2.01.1.1.00 Taxas pela Prestação de Serviços – Principal

21.010

Direta:

Indireta:

21.010

Total: 0

1.1.3.0.00.0.0.00 Contribuição de Melhoria

10.505

Direta:

Indireta:

10.505

Total: 0

1.1.3.8.00.0.0.00 Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios

10.505

Direta:

Indireta:

10.505

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.1.3.8.99.0.0.00 Outras Contribuições de Melhoria

10.505

Direta:

Indireta:

10.505

Total: 0

1.1.3.8.99.1.1.00 Outras Contribuições de Melhoria – Principal

10.505

Direta:

Indireta:

10.505

Total: 0

1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições

1.596.110

Direta:

Indireta:

115.556

1.480.554

Total: 4

1.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais

1.496.312

Direta:

Indireta:

15.758

1.480.554

Total: 4

1.2.1.8.00.0.0.00 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios

1.480.554

Direta:

Indireta: 1.480.554

Total: 4

1.2.1.8.01.0.0.00 Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específico de EST/DF/MUN

1.480.554

Direta:

Indireta: 1.480.554

Total: 4

1.2.1.8.01.1.1.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo – Principal

1.376.599

Direta:

Indireta: 1.376.599

Total: 4

1.2.1.8.01.2.1.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo – Principal

85.551

Direta:

Indireta: 85.551

Total: 0

1.2.1.8.01.3.1.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas – Principal

18.404

Direta:

Indireta: 18.404

Total: 0

1.2.1.9.00.0.0.00 Outras Contribuições Sociais

15.758

Direta:

Indireta:

15.758

Total: 0

1.2.1.9.99.0.0.00 Demais Contribuições Sociais

15.758

Direta:

Indireta:

15.758

Total: 0

1.2.1.9.99.1.1.00 Demais Contribuições Sociais – Principal

15.758

Direta:

Indireta:

15.758

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.2.4.0.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

99.798

Direta:

Indireta:

99.798

Total: 0

1.2.4.0.00.1.1.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – Principal

99.798

Direta:

Indireta:

99.798

Total: 0

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial

287.879

Direta:

Indireta:

110.304

177.575

Total: 1

1.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

42.020

Direta:

Indireta:

42.020

Total: 0

1.3.1.0.01.0.0.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

31.515

Direta:

Indireta:

31.515

Total: 0

1.3.1.0.01.1.1.00 Aluguéis e Arrendamentos – Principal

31.515

Direta:

Indireta:

31.515

Total: 0

1.3.1.0.99.0.0.00 Outras Receitas Imobiliárias

10.505

Direta:

Indireta:

10.505

Total: 0

1.3.1.0.99.1.1.00 Outras Receitas Imobiliárias – Principal

10.505

Direta:

Indireta:

10.505

Total: 0

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários

240.606

Direta:

Indireta:

63.031

177.575

Total: 1

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias

240.606

Direta:

Indireta:

63.031

177.575

Total: 1

1.3.2.1.00.1.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários – Principal

31.515

Direta:

Indireta:

31.515

Total: 0

1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Fundo de Saúde

21.010

Direta:

Indireta: 21.010

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.3.2.1.00.1.1.02 Rem.Dep.Banc.Rec,Vinc, Outros FNDE -Principal

15.758

Direta:

Indireta:

15.758

Total: 0

1.3.2.1.00.1.1.03 Rem.Dep.Banc. Rec.Vinc. Outras Transf.FNAS-principal

10.505

Direta:

Indireta: 10.505

Total: 0

1.3.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Outros

10.505

Direta:

Indireta:

10.505

Total: 0

1.3.2.1.00.1.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Outros

5.253

Direta:

Indireta:

5.253

Total: 0

1.3.2.1.00.1.1.06 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal

146.060

Direta:

Indireta: 146.060

Total: 0

1.3.9.0.00.1.1.00 Demais Receitas Patrimoniais – Principal

5.253

Direta:

Indireta:

5.253

Total: 0

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços

5.253

Direta:

Indireta:

5.253

Total: 0

1.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços

5.253

Direta:

Indireta:

5.253

Total: 0

1.6.9.0.99.0.0.00 Outros Serviços

5.253

Direta:

Indireta:

5.253

Total: 0

1.6.9.0.99.1.1.00 Outros Serviços – Principal

5.253

Direta:

Indireta:

5.253

Total: 0

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes

31.416.369

Direta:

Indireta:

27.374.248

4.042.121

Total: 88

1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades

17.336.273

Direta:

Indireta:

13.609.302

3.726.971

Total: 49

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.7.1.8.00.0.0.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

17.336.273

Direta:

Indireta:

13.609.302

3.726.971

Total: 49

1.7.1.8.01.0.0.00 Participação na Receita da União

12.099.645

Direta:

Indireta:

12.099.645

Total: 34

1.7.1.8.01.2.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal

12.098.068

Direta:

Indireta:

12.098.068

Total: 34

1.7.1.8.01.5.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – Principal

1.577

Direta:

Indireta:

1.577

Total: 0

1.7.1.8.02.0.0.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

126.846

Direta:

Indireta:

126.846

Total: 0

1.7.1.8.02.6.1.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP – Principal

126.846

Direta:

Indireta:

126.846

Total: 0

1.7.1.8.03.0.0.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços

2.748.476

Direta:

Indireta: 2.748.476

Total: 8

1.7.1.8.03.1.1.00 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica – Principal

483.246

Direta:

Indireta: 483.246

Total: 1

1.7.1.8.03.1.1.01 PAB Variável - Programa Saúde da Família

730.565

Direta:

Indireta: 730.565

Total: 2

1.7.1.8.03.1.1.02 PAB Variável - Agentes Comunitários de Saúde

345.127

Direta:

Indireta: 345.127

Total: 1

1.7.1.8.03.1.1.03 PAB Variável - Saúde Bucal

210.835

Direta:

Indireta: 210.835

Total: 1

1.7.1.8.03.1.1.04 NASF - Núcelo de Atendimento Saúde da Família

151.272

Direta:

Indireta: 151.272

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.7.1.8.03.1.1.05 Centro de Especialidades Odontológica - CEO

138.666

Direta:

Indireta: 138.666

Total: 0

1.7.1.8.03.1.1.06 Piso de Atenção Básica - PAB Fixo

322.504

Direta:

Indireta: 322.504

Total: 1

1.7.1.8.03.1.1.07 Mac-Demais Prog.Fin.por Transferência Fundo a Fundo

52.525

Direta:

Indireta: 52.525

Total: 0

1.7.1.8.03.1.1.08 Vig.em Saúde -Demais Programs Financ.por Transf.Fundo a Fundo

103.636

Direta:

Indireta: 103.636

Total: 0

1.7.1.8.03.1.1.09 Outros Programas Finan. Fundo a Fundo - MAC

210.100

Direta:

Indireta: 210.100

Total: 1

1.7.1.8.04.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde

484.760

Direta:

Indireta: 484.760

Total: 1

1.7.1.8.04.1.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica – Principal

209.739

Direta:

Indireta: 209.739

Total: 1

1.7.1.8.04.1.1.01 Cadastro Único /  Gestão SUAS

25.212

Direta:

Indireta: 25.212

Total: 0

1.7.1.8.04.1.1.02 Piso Fixo de Média Complexidade - MSE

86.981

Direta:

Indireta: 86.981

Total: 0

1.7.1.8.04.1.1.03 IGD-Indice de Gestão Descentralizada

78.788

Direta:

Indireta: 78.788

Total: 0

1.7.1.8.04.1.1.04 Outras Transferências do FNAS

84.040

Direta:

Indireta: 84.040

Total: 0

1.7.1.8.05.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

963.083

Direta:

Indireta:

963.083

Total: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.7.1.8.05.1.1.00 Transferências do Salário-Educação – Principal

396.178

Direta:

Indireta:

396.178

Total: 1

1.7.1.8.05.2.1.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE – Principal

6.965

Direta:

Indireta:

6.965

Total: 0

1.7.1.8.05.3.1.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – Principal

236.395

Direta:

Indireta:

236.395

Total: 1

1.7.1.8.05.4.1.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE – Principal

165.970

Direta:

Indireta:

165.970

Total: 0

1.7.1.8.05.9.1.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE – Principal

157.575

Direta:

Indireta:

157.575

Total: 0

1.7.1.8.06.0.0.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

10.033

Direta:

Indireta:

10.033

Total: 0

1.7.1.8.06.1.1.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 – Principal

10.033

Direta:

Indireta:

10.033

Total: 0

1.7.1.8.10.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

861.410

Direta:

Indireta:

367.675

493.735

Total: 2

1.7.1.8.10.1.1.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS – Principal

336.160

Direta:

Indireta: 336.160

Total: 1

1.7.1.8.10.2.1.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação – Principal

210.100

Direta:

Indireta:

210.100

Total: 1

1.7.1.8.10.3.1.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social – Principal

157.575

Direta:

Indireta: 157.575

Total: 0

1.7.1.8.10.9.1.00 Outras Transferências de Convênios da União – Principal

157.575

Direta:

Indireta:

157.575

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.7.1.8.99.0.0.00 Outras Transferências da União

42.020

Direta:

Indireta:

42.020

Total: 0

1.7.1.8.99.1.1.00 Outras Transferências da União – Principal

42.020

Direta:

Indireta:

42.020

Total: 0

1.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

5.474.862

Direta:

Indireta:

5.159.712

315.150

Total: 15

1.7.2.8.00.0.0.00 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

5.474.862

Direta:

Indireta:

5.159.712

315.150

Total: 15

1.7.2.8.01.0.0.00 Participação na Receita dos Estados

4.839.309

Direta:

Indireta:

4.839.309

Total: 14

1.7.2.8.01.1.1.00 Cota-Parte do ICMS – Principal

4.670.352

Direta:

Indireta:

4.670.352

Total: 13

1.7.2.8.01.2.1.00 Cota-Parte do IPVA – Principal

140.032

Direta:

Indireta:

140.032

Total: 0

1.7.2.8.01.3.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios – Principal

20.634

Direta:

Indireta:

20.634

Total: 0

1.7.2.8.01.4.1.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – Principal

8.291

Direta:

Indireta:

8.291

Total: 0

1.7.2.8.02.0.0.00 Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)

5.253

Direta:

Indireta:

5.253

Total: 0

1.7.2.8.02.1.1.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos – Principal

5.253

Direta:

Indireta:

5.253

Total: 0

1.7.2.8.10.0.0.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

472.725

Direta:

Indireta:

315.150

157.575

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.7.2.8.10.1.1.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS – Principal

157.575

Direta:

Indireta: 157.575

Total: 0

1.7.2.8.10.2.1.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação – Principal

157.575

Direta:

Indireta:

157.575

Total: 0

1.7.2.8.10.9.1.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados – Principal

157.575

Direta:

Indireta:

157.575

Total: 0

1.7.2.8.99.0.0.00 Outras Transferências dos Estados

157.575

Direta:

Indireta: 157.575

Total: 0

1.7.2.8.99.1.1.00 Outras Transferências dos Estados – Principal

157.575

Direta:

Indireta: 157.575

Total: 0

1.7.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas

8.605.234

Direta:

Indireta:

8.605.234

Total: 24

1.7.5.8.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios

8.605.234

Direta:

Indireta:

8.605.234

Total: 24

1.7.5.8.01.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

8.605.234

Direta:

Indireta:

8.605.234

Total: 24

1.7.5.8.01.1.1.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

7.388.110

Direta:

Indireta:

7.388.110

Total: 21

1.7.5.8.01.2.1.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

1.217.124

Direta:

Indireta:

1.217.124

Total: 3

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes

168.816

Direta:

Indireta:

168.816

Total: 0

1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

7.354

Direta:

Indireta:

7.354

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.9.1.0.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica

5.253

Direta:

Indireta:

5.253

Total: 0

1.9.1.0.01.1.4.00 Multas Previstas em Legislação Específica – Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora de Dívida Ativa

5.253

Direta:

Indireta:

5.253

Total: 0

1.9.1.0.09.0.0.00 Multas e Juros Previstos em Contratos

2.101

Direta:

Indireta:

2.101

Total: 0

1.9.1.0.09.1.1.00 Multas e Juros Previstos em Contratos – Principal

2.101

Direta:

Indireta:

2.101

Total: 0

1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

45.907

Direta:

Indireta:

45.907

Total: 0

1.9.2.1.00.0.0.00 Indenizações

3.887

Direta:

Indireta:

3.887

Total: 0

1.9.2.1.99.0.0.00 Outras Indenizações

3.887

Direta:

Indireta:

3.887

Total: 0

1.9.2.1.99.1.1.00 Outras Indenizações – Principal

3.887

Direta:

Indireta:

3.887

Total: 0

1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições

42.020

Direta:

Indireta:

42.020

Total: 0

1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições

42.020

Direta:

Indireta:

42.020

Total: 0

1.9.2.2.99.1.1.00 Outras Restituições – Principal

42.020

Direta:

Indireta:

42.020

Total: 0

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes

115.555

Direta:

Indireta:

115.555

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1.9.9.0.99.0.0.00 Outras Receitas

115.555

Direta:

Indireta:

115.555

Total: 0

1.9.9.0.99.2.1.00 Outras Receitas - Financeiras – Principal

115.555

Direta:

Indireta:

115.555

Total: 0

2.0.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital

2.057.930

Direta:

Indireta:

1.568.397

489.533

Total: 6

2.2.0.0.00.0.0.00 Alienação de Bens

76.687

Direta:

Indireta:

76.687

Total: 0

2.2.1.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis

55.677

Direta:

Indireta:

55.677

Total: 0

2.2.1.3.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

55.677

Direta:

Indireta:

55.677

Total: 0

2.2.1.3.00.1.1.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes – Principal

55.677

Direta:

Indireta:

55.677

Total: 0

2.2.2.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Imóveis

21.010

Direta:

Indireta:

21.010

Total: 0

2.2.2.0.00.1.1.00 Alienação de Bens Imóveis – Principal

21.010

Direta:

Indireta:

21.010

Total: 0

2.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital

1.981.243

Direta:

Indireta:

1.491.710

489.533

Total: 6

2.4.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades

1.403.468

Direta:

Indireta:

1.103.025

300.443

Total: 4

2.4.1.8.00.0.0.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

1.403.468

Direta:

Indireta:

1.103.025

300.443

Total: 4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

2.4.1.8.03.0.0.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

300.443

Direta:

Indireta: 300.443

Total: 1

2.4.1.8.03.1.1.00 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica – Principal

300.443

Direta:

Indireta: 300.443

Total: 1

2.4.1.8.05.0.0.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

315.150

Direta:

Indireta:

315.150

Total: 1

2.4.1.8.05.1.1.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação – Principal

315.150

Direta:

Indireta:

315.150

Total: 1

2.4.1.8.10.0.0.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

630.300

Direta:

Indireta:

630.300

Total: 2

2.4.1.8.10.2.1.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação – Principal

630.300

Direta:

Indireta:

630.300

Total: 2

2.4.1.8.99.0.0.00 Outras Transferências da União

157.575

Direta:

Indireta:

157.575

Total: 0

2.4.1.8.99.1.1.00 Outras Transferências da União – Principal

157.575

Direta:

Indireta:

157.575

Total: 0

2.4.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

577.775

Direta:

Indireta:

388.685

189.090

Total: 2

2.4.2.8.00.0.0.00 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades

577.775

Direta:

Indireta:

388.685

189.090

Total: 2

2.4.2.8.01.0.0.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos

189.090

Direta:

Indireta: 189.090

Total: 1

2.4.2.8.01.1.1.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos – Principal

189.090

Direta:

Indireta: 189.090

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 13 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

2.4.2.8.10.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

388.685

Direta:

Indireta:

388.685

Total: 1

2.4.2.8.10.2.1.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação – Principal

157.575

Direta:

Indireta:

157.575

Total: 0

2.4.2.8.10.9.1.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados – Principal

231.110

Direta:

Indireta:

231.110

Total: 1

7.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

2.781.100

Direta:

Indireta: 2.781.100

Total: 8

7.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições

2.781.100

Direta:

Indireta: 2.781.100

Total: 8

7.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais

2.781.100

Direta:

Indireta: 2.781.100

Total: 8

7.2.1.8.00.0.0.00 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios

2.781.100

Direta:

Indireta: 2.781.100

Total: 8

7.2.1.8.01.0.0.00 Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específico de EST/DF/MUN

448.038

Direta:

Indireta: 448.038

Total: 1

7.2.1.8.01.1.1.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo – Principal

47.273

Direta:

Indireta: 47.273

Total: 0

7.2.1.8.01.1.1.01 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Dívida Ativa

11.030

Direta:

Indireta: 11.030

Total: 0

7.2.1.8.01.1.1.02 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal

378.705

Direta:

Indireta: 378.705

Total: 1

7.2.1.8.01.1.1.03 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Dívida Ativa

11.030

Direta:

Indireta: 11.030

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 14 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

7.2.1.8.03.0.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN

2.333.062

Direta:

Indireta: 2.333.062

Total: 7

7.2.1.8.03.1.1.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo – Principal

2.333.062

Direta:

Indireta: 2.333.062

Total: 7

9.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes

3.388.139

Direta:

Indireta:

3.388.139

Total: 10

9.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes

3.388.139

Direta:

Indireta:

3.388.139

Total: 10

9.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades

2.421.936

Direta:

Indireta:

2.421.936

Total: 7

9.7.1.8.00.0.0.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

2.421.936

Direta:

Indireta:

2.421.936

Total: 7

9.7.1.8.01.0.0.00 Participação na Receita da União

2.419.929

Direta:

Indireta:

2.419.929

Total: 7

9.7.1.8.01.2.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal

2.419.614

Direta:

Indireta:

2.419.614

Total: 7

9.7.1.8.01.5.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – Principal

315

Direta:

Indireta:

315

Total: 0

9.7.1.8.06.0.0.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

2.007

Direta:

Indireta:

2.007

Total: 0

9.7.1.8.06.1.1.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 – Principal

2.007

Direta:

Indireta:

2.007

Total: 0

9.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

966.203

Direta:

Indireta:

966.203

Total: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 15 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

9.7.2.8.00.0.0.00 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

966.203

Direta:

Indireta:

966.203

Total: 3

9.7.2.8.01.0.0.00 Participação na Receita dos Estados

966.203

Direta:

Indireta:

966.203

Total: 3

9.7.2.8.01.1.1.00 Cota-Parte do ICMS – Principal

934.070

Direta:

Indireta:

934.070

Total: 3

9.7.2.8.01.2.1.00 Cota-Parte do IPVA – Principal

28.006

Direta:

Indireta:

28.006

Total: 0

9.7.2.8.01.3.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios – Principal

4.127

Direta:

Indireta:

4.127

Total: 0

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

35.636.719

26.665.836

Total da Intra-Orçamentária: 2.781.100

2 - Total da Indireta: 8.970.883

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 16 de 16



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes

32.577.618

28.485.578

4.092.040

Direta:

Indireta:

Total: 91

1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

711.401

711.401Direta:

Indireta:

Total: 2

1.1.1.0.00.0.0.00 Impostos

637.866

637.866Direta:

Indireta:

Total: 2

1.1.1.3.00.0.0.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

215.353

215.353Direta:

Indireta:

Total: 1

1.1.1.3.03.0.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

215.353

215.353Direta:

Indireta:

Total: 1

1.1.1.3.03.1.1.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho – Principal

210.100

210.100Direta:

Indireta:

Total: 1

1.1.1.3.03.4.3.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos – Dívida Ativa

5.253

5.253Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.1.8.00.0.0.00 Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios

422.513

422.513Direta:

Indireta:

Total: 1

1.1.1.8.01.0.0.00 Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios

97.697

97.697Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.1.8.01.1.1.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – Principal

63.030

63.030Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.1.8.01.1.3.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – Dívida Ativa

8.404

8.404Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.1.8.01.4.1.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis – Principal

26.263

26.263Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1.1.1.8.02.0.0.00 Impostos sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços

324.816

324.816Direta:

Indireta:

Total: 1

1.1.1.8.02.3.1.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – Principal

316.412

316.412Direta:

Indireta:

Total: 1

1.1.1.8.02.3.1.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

8.404

8.404Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas

63.030

63.030Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

42.020

42.020Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

42.020

42.020Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.2.1.01.1.1.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização – Principal

42.020

42.020Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.2.2.00.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços

21.010

21.010Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.2.2.01.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços

21.010

21.010Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.2.2.01.1.1.00 Taxas pela Prestação de Serviços – Principal

21.010

21.010Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.3.0.00.0.0.00 Contribuição de Melhoria

10.505

10.505Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.3.8.00.0.0.00 Contribuição de Melhoria - Específica de Estados, DF e Municípios

10.505

10.505Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1.1.3.8.99.0.0.00 Outras Contribuições de Melhoria

10.505

10.505Direta:

Indireta:

Total: 0

1.1.3.8.99.1.1.00 Outras Contribuições de Melhoria – Principal

10.505

10.505Direta:

Indireta:

Total: 0

1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições

133.960

115.556

18.404

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais

34.162

15.758

18.404

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.2.1.8.00.0.0.00 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios

18.404

18.404

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.2.1.8.01.0.0.00 Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específico de EST/DF/MUN

18.404

18.404

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.2.1.8.01.3.1.00 CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas – Principal

18.404

18.404

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.2.1.9.00.0.0.00 Outras Contribuições Sociais

15.758

15.758Direta:

Indireta:

Total: 0

1.2.1.9.99.0.0.00 Demais Contribuições Sociais

15.758

15.758Direta:

Indireta:

Total: 0

1.2.1.9.99.1.1.00 Demais Contribuições Sociais – Principal

15.758

15.758Direta:

Indireta:

Total: 0

1.2.4.0.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

99.798

99.798Direta:

Indireta:

Total: 0

1.2.4.0.00.1.1.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública – Principal

99.798

99.798Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial

141.819

110.304

31.515

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.1.0.00.0.0.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

42.020

42.020Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.1.0.01.0.0.00 Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupação

31.515

31.515Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.1.0.01.1.1.00 Aluguéis e Arrendamentos – Principal

31.515

31.515Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.1.0.99.0.0.00 Outras Receitas Imobiliárias

10.505

10.505Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.1.0.99.1.1.00 Outras Receitas Imobiliárias – Principal

10.505

10.505Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários

94.546

63.031

31.515

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias

94.546

63.031

31.515

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.2.1.00.1.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários – Principal

31.515

31.515Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.2.1.00.1.1.01 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Fundo de Saúde

21.010

21.010

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.2.1.00.1.1.02 Rem.Dep.Banc.Rec,Vinc, Outros FNDE -Principal

15.758

15.758Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.2.1.00.1.1.03 Rem.Dep.Banc. Rec.Vinc. Outras Transf.FNAS-principal

10.505

10.505

Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1.3.2.1.00.1.1.04 Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados - Outros

10.505

10.505Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.2.1.00.1.1.05 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal - Não Vinculados - Outros

5.253

5.253Direta:

Indireta:

Total: 0

1.3.9.0.00.1.1.00 Demais Receitas Patrimoniais – Principal

5.253

5.253Direta:

Indireta:

Total: 0

1.6.0.0.00.0.0.00 Receita de Serviços

5.253

5.253Direta:

Indireta:

Total: 0

1.6.9.0.00.0.0.00 Outros Serviços

5.253

5.253Direta:

Indireta:

Total: 0

1.6.9.0.99.0.0.00 Outros Serviços

5.253

5.253Direta:

Indireta:

Total: 0

1.6.9.0.99.1.1.00 Outros Serviços – Principal

5.253

5.253Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes

31.416.369

27.374.248

4.042.121

Direta:

Indireta:

Total: 88

1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades

17.336.273

13.609.302

3.726.971

Direta:

Indireta:

Total: 49

1.7.1.8.00.0.0.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

17.336.273

13.609.302

3.726.971

Direta:

Indireta:

Total: 49

1.7.1.8.01.0.0.00 Participação na Receita da União

12.099.645

12.099.645Direta:

Indireta:

Total: 34

1.7.1.8.01.2.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal

12.098.068

12.098.068Direta:

Indireta:

Total: 34

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1.7.1.8.01.5.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – Principal

1.577

1.577Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.02.0.0.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

126.846

126.846Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.02.6.1.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP – Principal

126.846

126.846Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.03.0.0.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços

2.748.476

2.748.476

Direta:

Indireta:

Total: 8

1.7.1.8.03.1.1.00 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica – Principal

483.246

483.246

Direta:

Indireta:

Total: 1

1.7.1.8.03.1.1.01 PAB Variável - Programa Saúde da Família

730.565

730.565

Direta:

Indireta:

Total: 2

1.7.1.8.03.1.1.02 PAB Variável - Agentes Comunitários de Saúde

345.127

345.127

Direta:

Indireta:

Total: 1

1.7.1.8.03.1.1.03 PAB Variável - Saúde Bucal

210.835

210.835

Direta:

Indireta:

Total: 1

1.7.1.8.03.1.1.04 NASF - Núcelo de Atendimento Saúde da Família

151.272

151.272

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.03.1.1.05 Centro de Especialidades Odontológica - CEO

138.666

138.666

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.03.1.1.06 Piso de Atenção Básica - PAB Fixo

322.504

322.504

Direta:

Indireta:

Total: 1

1.7.1.8.03.1.1.07 Mac-Demais Prog.Fin.por Transferência Fundo a Fundo

52.525

52.525

Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1.7.1.8.03.1.1.08 Vig.em Saúde -Demais Programs Financ.por Transf.Fundo a Fundo

103.636

103.636

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.03.1.1.09 Outros Programas Finan. Fundo a Fundo - MAC

210.100

210.100

Direta:

Indireta:

Total: 1

1.7.1.8.04.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde

484.760

484.760

Direta:

Indireta:

Total: 1

1.7.1.8.04.1.1.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS destinados à Atenção Básica – Principal

209.739

209.739

Direta:

Indireta:

Total: 1

1.7.1.8.04.1.1.01 Cadastro Único /  Gestão SUAS

25.212

25.212

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.04.1.1.02 Piso Fixo de Média Complexidade - MSE

86.981

86.981

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.04.1.1.03 IGD-Indice de Gestão Descentralizada

78.788

78.788

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.04.1.1.04 Outras Transferências do FNAS

84.040

84.040

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.05.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE

963.083

963.083Direta:

Indireta:

Total: 3

1.7.1.8.05.1.1.00 Transferências do Salário-Educação – Principal

396.178

396.178Direta:

Indireta:

Total: 1

1.7.1.8.05.2.1.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE – Principal

6.965

6.965Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.05.3.1.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – Principal

236.395

236.395Direta:

Indireta:

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1.7.1.8.05.4.1.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE – Principal

165.970

165.970Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.05.9.1.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE – Principal

157.575

157.575Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.06.0.0.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

10.033

10.033Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.06.1.1.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 – Principal

10.033

10.033Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.10.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

861.410

367.675

493.735

Direta:

Indireta:

Total: 2

1.7.1.8.10.1.1.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS – Principal

336.160

336.160

Direta:

Indireta:

Total: 1

1.7.1.8.10.2.1.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação – Principal

210.100

210.100Direta:

Indireta:

Total: 1

1.7.1.8.10.3.1.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social – Principal

157.575

157.575

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.10.9.1.00 Outras Transferências de Convênios da União – Principal

157.575

157.575Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.99.0.0.00 Outras Transferências da União

42.020

42.020Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.1.8.99.1.1.00 Outras Transferências da União – Principal

42.020

42.020Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

5.474.862

5.159.712

315.150

Direta:

Indireta:

Total: 15

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1.7.2.8.00.0.0.00 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

5.474.862

5.159.712

315.150

Direta:

Indireta:

Total: 15

1.7.2.8.01.0.0.00 Participação na Receita dos Estados

4.839.309

4.839.309Direta:

Indireta:

Total: 14

1.7.2.8.01.1.1.00 Cota-Parte do ICMS – Principal

4.670.352

4.670.352Direta:

Indireta:

Total: 13

1.7.2.8.01.2.1.00 Cota-Parte do IPVA – Principal

140.032

140.032Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.2.8.01.3.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios – Principal

20.634

20.634Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.2.8.01.4.1.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico – Principal

8.291

8.291Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.2.8.02.0.0.00 Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%)

5.253

5.253Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.2.8.02.1.1.00 Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos – Principal

5.253

5.253Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.2.8.10.0.0.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

472.725

315.150

157.575

Direta:

Indireta:

Total: 1

1.7.2.8.10.1.1.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS – Principal

157.575

157.575

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.2.8.10.2.1.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação – Principal

157.575

157.575Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.2.8.10.9.1.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados – Principal

157.575

157.575Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1.7.2.8.99.0.0.00 Outras Transferências dos Estados

157.575

157.575

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.2.8.99.1.1.00 Outras Transferências dos Estados – Principal

157.575

157.575

Direta:

Indireta:

Total: 0

1.7.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas

8.605.234

8.605.234Direta:

Indireta:

Total: 24

1.7.5.8.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas - Específicas de Estados, DF e Municípios

8.605.234

8.605.234Direta:

Indireta:

Total: 24

1.7.5.8.01.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

8.605.234

8.605.234Direta:

Indireta:

Total: 24

1.7.5.8.01.1.1.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

7.388.110

7.388.110Direta:

Indireta:

Total: 21

1.7.5.8.01.2.1.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

1.217.124

1.217.124Direta:

Indireta:

Total: 3

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes

168.816

168.816Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.1.0.00.0.0.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

7.354

7.354Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.1.0.01.0.0.00 Multas Previstas em Legislação Específica

5.253

5.253Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.1.0.01.1.4.00 Multas Previstas em Legislação Específica – Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora de Dívida Ativa

5.253

5.253Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.1.0.09.0.0.00 Multas e Juros Previstos em Contratos

2.101

2.101Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1.9.1.0.09.1.1.00 Multas e Juros Previstos em Contratos – Principal

2.101

2.101Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.2.0.00.0.0.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

45.907

45.907Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.2.1.00.0.0.00 Indenizações

3.887

3.887Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.2.1.99.0.0.00 Outras Indenizações

3.887

3.887Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.2.1.99.1.1.00 Outras Indenizações – Principal

3.887

3.887Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.2.2.00.0.0.00 Restituições

42.020

42.020Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.2.2.99.0.0.00 Outras Restituições

42.020

42.020Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.2.2.99.1.1.00 Outras Restituições – Principal

42.020

42.020Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes

115.555

115.555Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.9.0.99.0.0.00 Outras Receitas

115.555

115.555Direta:

Indireta:

Total: 0

1.9.9.0.99.2.1.00 Outras Receitas - Financeiras – Principal

115.555

115.555Direta:

Indireta:

Total: 0

2.0.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital

2.057.930

1.568.397

489.533

Direta:

Indireta:

Total: 6

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

2.2.0.0.00.0.0.00 Alienação de Bens

76.687

76.687Direta:

Indireta:

Total: 0

2.2.1.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis

55.677

55.677Direta:

Indireta:

Total: 0

2.2.1.3.00.0.0.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes

55.677

55.677Direta:

Indireta:

Total: 0

2.2.1.3.00.1.1.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes – Principal

55.677

55.677Direta:

Indireta:

Total: 0

2.2.2.0.00.0.0.00 Alienação de Bens Imóveis

21.010

21.010Direta:

Indireta:

Total: 0

2.2.2.0.00.1.1.00 Alienação de Bens Imóveis – Principal

21.010

21.010Direta:

Indireta:

Total: 0

2.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital

1.981.243

1.491.710

489.533

Direta:

Indireta:

Total: 6

2.4.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades

1.403.468

1.103.025

300.443

Direta:

Indireta:

Total: 4

2.4.1.8.00.0.0.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

1.403.468

1.103.025

300.443

Direta:

Indireta:

Total: 4

2.4.1.8.03.0.0.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

300.443

300.443

Direta:

Indireta:

Total: 1

2.4.1.8.03.1.1.00 Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica – Principal

300.443

300.443

Direta:

Indireta:

Total: 1

2.4.1.8.05.0.0.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

315.150

315.150Direta:

Indireta:

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

2.4.1.8.05.1.1.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação – Principal

315.150

315.150Direta:

Indireta:

Total: 1

2.4.1.8.10.0.0.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

630.300

630.300Direta:

Indireta:

Total: 2

2.4.1.8.10.2.1.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação – Principal

630.300

630.300Direta:

Indireta:

Total: 2

2.4.1.8.99.0.0.00 Outras Transferências da União

157.575

157.575Direta:

Indireta:

Total: 0

2.4.1.8.99.1.1.00 Outras Transferências da União – Principal

157.575

157.575Direta:

Indireta:

Total: 0

2.4.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

577.775

388.685

189.090

Direta:

Indireta:

Total: 2

2.4.2.8.00.0.0.00 Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades

577.775

388.685

189.090

Direta:

Indireta:

Total: 2

2.4.2.8.01.0.0.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos

189.090

189.090

Direta:

Indireta:

Total: 1

2.4.2.8.01.1.1.00 Transferências dos Estados e Distrito Federal a Consórcios Públicos – Principal

189.090

189.090

Direta:

Indireta:

Total: 1

2.4.2.8.10.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

388.685

388.685Direta:

Indireta:

Total: 1

2.4.2.8.10.2.1.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação – Principal

157.575

157.575Direta:

Indireta:

Total: 0

2.4.2.8.10.9.1.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados – Principal

231.110

231.110Direta:

Indireta:

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 13 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

9.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes

3.388.139

3.388.139Direta:

Indireta:

Total: 10

9.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes

3.388.139

3.388.139Direta:

Indireta:

Total: 10

9.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades

2.421.936

2.421.936Direta:

Indireta:

Total: 7

9.7.1.8.00.0.0.00 Transferências da União - Específicas de Estados, DF e Municípios

2.421.936

2.421.936Direta:

Indireta:

Total: 7

9.7.1.8.01.0.0.00 Participação na Receita da União

2.419.929

2.419.929Direta:

Indireta:

Total: 7

9.7.1.8.01.2.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal – Principal

2.419.614

2.419.614Direta:

Indireta:

Total: 7

9.7.1.8.01.5.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – Principal

315

315Direta:

Indireta:

Total: 0

9.7.1.8.06.0.0.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96

2.007

2.007Direta:

Indireta:

Total: 0

9.7.1.8.06.1.1.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 – Principal

2.007

2.007Direta:

Indireta:

Total: 0

9.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

966.203

966.203Direta:

Indireta:

Total: 3

9.7.2.8.00.0.0.00 Transferências dos Estados - Específicas de Estados, DF e Municípios

966.203

966.203Direta:

Indireta:

Total: 3

9.7.2.8.01.0.0.00 Participação na Receita dos Estados

966.203

966.203Direta:

Indireta:

Total: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 14 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

9.7.2.8.01.1.1.00 Cota-Parte do ICMS – Principal

934.070

934.070Direta:

Indireta:

Total: 3

9.7.2.8.01.2.1.00 Cota-Parte do IPVA – Principal

28.006

28.006Direta:

Indireta:

Total: 0

9.7.2.8.01.3.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios – Principal

4.127

4.127Direta:

Indireta:

Total: 0

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

31.247.409

26.665.836

Total da Intra-Orçamentária: 0

2 - Total da Indireta: 4.581.573

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 15 de 15



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Seguridade

Cód. Receita Descrição da Receita Sub-alíneas
Alíneas e

Sub-rúbricas
Rúbricas e

Sub-fontes
Fontes e

Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

 % 

1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes

1.608.210

1.608.210

5

Direta:

Indireta:

Total:

1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições

1.462.150

1.462.150

4

Direta:

Indireta:

Total:

1.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais

1.462.150

1.462.150

4

Direta:

Indireta:

Total:

1.2.1.8.00.0.0.00 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios

1.462.150

1.462.150

4

Direta:

Indireta:

Total:

1.2.1.8.01.0.0.00 Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específico de EST/DF/MUN

1.462.150

1.462.150

4

Direta:

Indireta:

Total:

1.2.1.8.01.1.1.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo – Principal

1.376.599

1.376.599

4

Direta:

Indireta:

Total:

1.2.1.8.01.2.1.00 CPSSS do Servidor Civil Inativo – Principal

85.551

85.551

0

Direta:

Indireta:

Total:

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial

146.060

146.060

0

Direta:

Indireta:

Total:

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários

146.060

146.060

0

Direta:

Indireta:

Total:

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias

146.060

146.060

0

Direta:

Indireta:

Total:

1.3.2.1.00.1.1.06 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal

146.060

146.060

0

Direta:

Indireta:

Total:

7.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

2.781.100

2.781.100

8

Direta:

Indireta:

Total:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 2



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Seguridade

Cód. Receita Descrição da Receita Sub-alíneas
Alíneas e

Sub-rúbricas
Rúbricas e

Sub-fontes
Fontes e

Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

 % 

7.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições

2.781.100

2.781.100

8

Direta:

Indireta:

Total:

7.2.1.0.00.0.0.00 Contribuições Sociais

2.781.100

2.781.100

8

Direta:

Indireta:

Total:

7.2.1.8.00.0.0.00 Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e Municípios

2.781.100

2.781.100

8

Direta:

Indireta:

Total:

7.2.1.8.01.0.0.00 Contribuição do Servidor Civil para o Plano de Seguridade Social - CPSSS - Específico de EST/DF/MUN

448.038

448.038

1

Direta:

Indireta:

Total:

7.2.1.8.01.1.1.00 CPSSS do Servidor Civil Ativo – Principal

47.273

47.273

0

Direta:

Indireta:

Total:

7.2.1.8.01.1.1.01 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o RPPS - Dívida Ativa

11.030

11.030

0

Direta:

Indireta:

Total:

7.2.1.8.01.1.1.02 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Principal

378.705

378.705

1

Direta:

Indireta:

Total:

7.2.1.8.01.1.1.03 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS - Dívida Ativa

11.030

11.030

0

Direta:

Indireta:

Total:

7.2.1.8.03.0.0.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de EST/DF/MUN

2.333.062

2.333.062

7

Direta:

Indireta:

Total:

7.2.1.8.03.1.1.00 CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo – Principal

2.333.062

2.333.062

7

Direta:

Indireta:

Total:

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

4.389.310

Total da Intra-Orçamentária: 2.781.100

2 - Total da Indireta: 4.389.310

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 2



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Cedro

1.0.0.0.00.0.0.00 28.485.578Receitas Correntes

1.1.0.0.00.0.0.00 711.401Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.1.1.0.00.0.0.00 637.866Impostos

1.1.1.3.00.0.0.00 215.353Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer
Natureza

1.1.1.3.03.0.0.00 215.353Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

1.1.1.3.03.1.1.00 210.100Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte -
Trabalho – Principal

1.1.1.3.03.4.3.00 5.253Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros
Rendimentos – Dívida Ativa

1.1.1.8.00.0.0.00 422.513Impostos Específicos de Estados, DF e Municípios

1.1.1.8.01.0.0.00 97.697Impostos sobre o Patrimônio para
Estados/DF/Municípios

1.1.1.8.01.1.1.00 63.030Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana – Principal

1.1.1.8.01.1.3.00 8.404Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana – Dívida Ativa

1.1.1.8.01.4.1.00 26.263Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis –
Principal

1.1.1.8.02.0.0.00 324.816Impostos sobre a Produção, circulação de
Mercadorias e Serviços

1.1.1.8.02.3.1.00 316.412Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza –
Principal

1.1.1.8.02.3.1.01 8.404Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza -
Dívida Ativa

1.1.2.0.00.0.0.00 63.030Taxas

1.1.2.1.00.0.0.00 42.020Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01.0.0.00 42.020Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

1.1.2.1.01.1.1.00 42.020Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização –
Principal

1.1.2.2.00.0.0.00 21.010Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.0.0.00 21.010Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.1.1.00 21.010Taxas pela Prestação de Serviços – Principal

1.1.3.0.00.0.0.00 10.505Contribuição de Melhoria

1.1.3.8.00.0.0.00 10.505Contribuição de Melhoria - Específica de Estados,
DF e Municípios

1.1.3.8.99.0.0.00 10.505Outras Contribuições de Melhoria

1.1.3.8.99.1.1.00 10.505Outras Contribuições de Melhoria – Principal

1.2.0.0.00.0.0.00 115.556Contribuições

1.2.1.0.00.0.0.00 15.758Contribuições Sociais

1.2.1.9.00.0.0.00 15.758Outras Contribuições Sociais

1.2.1.9.99.0.0.00 15.758Demais Contribuições Sociais

1.2.1.9.99.1.1.00 15.758Demais Contribuições Sociais – Principal

1.2.4.0.00.0.0.00 99.798Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação
Pública

1.2.4.0.00.1.1.00 99.798Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública – Principal

1.3.0.0.00.0.0.00 110.304Receita Patrimonial

1.3.1.0.00.0.0.00 42.020Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

1.3.1.0.01.0.0.00 31.515Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios,
Tarifas de Ocupação

1.3.1.0.01.1.1.00 31.515Aluguéis e Arrendamentos – Principal

1.3.1.0.99.0.0.00 10.505Outras Receitas Imobiliárias

1.3.1.0.99.1.1.00 10.505Outras Receitas Imobiliárias – Principal

1.3.2.0.00.0.0.00 63.031Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0.00 63.031Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.00.1.1.00 31.515Remuneração de Depósitos Bancários – Principal
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 7



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Cedro

1.3.2.1.00.1.1.02 15.758Rem.Dep.Banc.Rec,Vinc, Outros FNDE -Principal

1.3.2.1.00.1.1.04 10.505Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados
- Outros

1.3.2.1.00.1.1.05 5.253Remuneração de Depósitos Bancários - Principal -
Não Vinculados - Outros

1.3.9.0.00.1.1.00 5.253Demais Receitas Patrimoniais – Principal

1.6.0.0.00.0.0.00 5.253Receita de Serviços

1.6.9.0.00.0.0.00 5.253Outros Serviços

1.6.9.0.99.0.0.00 5.253Outros Serviços

1.6.9.0.99.1.1.00 5.253Outros Serviços – Principal

1.7.0.0.00.0.0.00 27.374.248Transferências Correntes

1.7.1.0.00.0.0.00 13.609.302Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.8.00.0.0.00 13.609.302Transferências da União - Específicas de Estados, DF
e Municípios

1.7.1.8.01.0.0.00 12.099.645Participação na Receita da União

1.7.1.8.01.2.1.00 12.098.068Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - Cota Mensal – Principal

1.7.1.8.01.5.1.00 1.577Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural – Principal

1.7.1.8.02.0.0.00 126.846Transferência da Compensação Financeira pela
Exploração de Recursos Naturais

1.7.1.8.02.6.1.00 126.846Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP –
Principal

1.7.1.8.05.0.0.00 963.083Transferências de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação – FNDE

1.7.1.8.05.1.1.00 396.178Transferências do Salário-Educação – Principal

1.7.1.8.05.2.1.00 6.965Transferências Diretas do FNDE referentes ao
Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE –
Principal

1.7.1.8.05.3.1.00 236.395Transferências Diretas do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE
– Principal

1.7.1.8.05.4.1.00 165.970Transferências Diretas do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar – PNATE – Principal

1.7.1.8.05.9.1.00 157.575Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional
do Desenvolvimento da Educação – FNDE –
Principal

1.7.1.8.06.0.0.00 10.033Transferência Financeira do ICMS – Desoneração –
L.C. Nº 87/96

1.7.1.8.06.1.1.00 10.033Transferência Financeira do ICMS – Desoneração –
L.C. Nº 87/96 – Principal

1.7.1.8.10.0.0.00 367.675Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

1.7.1.8.10.2.1.00 210.100Transferências de Convênios da União Destinadas a
Programas de Educação – Principal

1.7.1.8.10.9.1.00 157.575Outras Transferências de Convênios da União –
Principal

1.7.1.8.99.0.0.00 42.020Outras Transferências da União

1.7.1.8.99.1.1.00 42.020Outras Transferências da União – Principal

1.7.2.0.00.0.0.00 5.159.712Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

1.7.2.8.00.0.0.00 5.159.712Transferências dos Estados - Específicas de Estados,
DF e Municípios

1.7.2.8.01.0.0.00 4.839.309Participação na Receita dos Estados

1.7.2.8.01.1.1.00 4.670.352Cota-Parte do ICMS – Principal

1.7.2.8.01.2.1.00 140.032Cota-Parte do IPVA – Principal

1.7.2.8.01.3.1.00 20.634Cota-Parte do IPI - Municípios – Principal

1.7.2.8.01.4.1.00 8.291Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico – Principal

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 7



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Cedro

1.7.2.8.02.0.0.00 5.253Transferência da Cota-parte da Compensação
Financeira (25%)

1.7.2.8.02.1.1.00 5.253Cota-parte da Compensação Financeira de
Recursos Hídricos – Principal

1.7.2.8.10.0.0.00 315.150Transferência de Convênios dos Estados e do
Distrito Federal e de Suas Entidades

1.7.2.8.10.2.1.00 157.575Transferências de Convênio dos Estados Destinadas
a Programas de Educação – Principal

1.7.2.8.10.9.1.00 157.575Outras Transferências de Convênio dos Estados –
Principal

1.7.5.0.00.0.0.00 8.605.234Transferências de Outras Instituições Públicas

1.7.5.8.00.0.0.00 8.605.234Transferências de Outras Instituições Públicas -
Específicas de Estados, DF e Municípios

1.7.5.8.01.0.0.00 8.605.234Transferências de Recursos do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB

1.7.5.8.01.1.1.00 7.388.110Transferências de Recursos do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB – Principal

1.7.5.8.01.2.1.00 1.217.124Transferências de Recursos da Complementação da
União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação – FUNDEB – Principal

1.9.0.0.00.0.0.00 168.816Outras Receitas Correntes

1.9.1.0.00.0.0.00 7.354Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.0.01.0.0.00 5.253Multas Previstas em Legislação Específica

1.9.1.0.01.1.4.00 5.253Multas Previstas em Legislação Específica – Dívida
Ativa - Multas e Juros de Mora de Dívida Ativa

1.9.1.0.09.0.0.00 2.101Multas e Juros Previstos em Contratos

1.9.1.0.09.1.1.00 2.101Multas e Juros Previstos em Contratos – Principal

1.9.2.0.00.0.0.00 45.907Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.1.00.0.0.00 3.887Indenizações

1.9.2.1.99.0.0.00 3.887Outras Indenizações

1.9.2.1.99.1.1.00 3.887Outras Indenizações – Principal

1.9.2.2.00.0.0.00 42.020Restituições

1.9.2.2.99.0.0.00 42.020Outras Restituições

1.9.2.2.99.1.1.00 42.020Outras Restituições – Principal

1.9.9.0.00.0.0.00 115.555Demais Receitas Correntes

1.9.9.0.99.0.0.00 115.555Outras Receitas

1.9.9.0.99.2.1.00 115.555Outras Receitas - Financeiras – Principal

2.0.0.0.00.0.0.00 1.568.397Receitas de Capital

2.2.0.0.00.0.0.00 76.687Alienação de Bens

2.2.1.0.00.0.0.00 55.677Alienação de Bens Móveis

2.2.1.3.00.0.0.00 55.677Alienação de Bens Móveis e Semoventes

2.2.1.3.00.1.1.00 55.677Alienação de Bens Móveis e Semoventes – Principal

2.2.2.0.00.0.0.00 21.010Alienação de Bens Imóveis

2.2.2.0.00.1.1.00 21.010Alienação de Bens Imóveis – Principal

2.4.0.0.00.0.0.00 1.491.710Transferências de Capital

2.4.1.0.00.0.0.00 1.103.025Transferências da União e de suas Entidades

2.4.1.8.00.0.0.00 1.103.025Transferências da União - Específicas de Estados, DF
e Municípios

2.4.1.8.05.0.0.00 315.150Transferências de Recursos Destinados a
Programas de Educação

2.4.1.8.05.1.1.00 315.150Transferências de Recursos Destinados a
Programas de Educação – Principal

2.4.1.8.10.0.0.00 630.300Transferência de Convênios da União e de suas

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 7



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Cedro

Entidades
2.4.1.8.10.2.1.00 630.300Transferências de Convênio da União destinadas a

Programas de Educação – Principal
2.4.1.8.99.0.0.00 157.575Outras Transferências da União

2.4.1.8.99.1.1.00 157.575Outras Transferências da União – Principal

2.4.2.0.00.0.0.00 388.685Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

2.4.2.8.00.0.0.00 388.685Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de
suas Entidades

2.4.2.8.10.0.0.00 388.685Transferências de Convênios dos Estados e do
Distrito Federal e de suas Entidades

2.4.2.8.10.2.1.00 157.575Transferências de Convênios dos Estados
destinadas a Programas de Educação – Principal

2.4.2.8.10.9.1.00 231.110Outras Transferências de Convênio dos Estados –
Principal

9.0.0.0.00.0.0.00 3.388.139Receitas Correntes

9.7.0.0.00.0.0.00 3.388.139Transferências Correntes

9.7.1.0.00.0.0.00 2.421.936Transferências da União e de suas Entidades

9.7.1.8.00.0.0.00 2.421.936Transferências da União - Específicas de Estados, DF
e Municípios

9.7.1.8.01.0.0.00 2.419.929Participação na Receita da União

9.7.1.8.01.2.1.00 2.419.614Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios - Cota Mensal – Principal

9.7.1.8.01.5.1.00 315Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade
Territorial Rural – Principal

9.7.1.8.06.0.0.00 2.007Transferência Financeira do ICMS – Desoneração –
L.C. Nº 87/96

9.7.1.8.06.1.1.00 2.007Transferência Financeira do ICMS – Desoneração –
L.C. Nº 87/96 – Principal

9.7.2.0.00.0.0.00 966.203Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

9.7.2.8.00.0.0.00 966.203Transferências dos Estados - Específicas de Estados,
DF e Municípios

9.7.2.8.01.0.0.00 966.203Participação na Receita dos Estados

9.7.2.8.01.1.1.00 934.070Cota-Parte do ICMS – Principal

9.7.2.8.01.2.1.00 28.006Cota-Parte do IPVA – Principal

9.7.2.8.01.3.1.00 4.127Cota-Parte do IPI - Municípios – Principal

1 - Total: 26.665.836

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 7



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

1.0.0.0.00.0.0.00 3.263.221Receitas Correntes

1.3.0.0.00.0.0.00 21.010Receita Patrimonial

1.3.2.0.00.0.0.00 21.010Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0.00 21.010Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.00.1.1.01 21.010Remuneração de Depósitos Bancários - Vinculados
- Fundo de Saúde

1.7.0.0.00.0.0.00 3.242.211Transferências Correntes

1.7.1.0.00.0.0.00 3.084.636Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.8.00.0.0.00 3.084.636Transferências da União - Específicas de Estados, DF
e Municípios

1.7.1.8.03.0.0.00 2.748.476Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo Bloco
Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.8.03.1.1.00 483.246Transferência de Recursos do SUS – Atenção
Básica – Principal

1.7.1.8.03.1.1.01 730.565PAB Variável - Programa Saúde da Família

1.7.1.8.03.1.1.02 345.127PAB Variável - Agentes Comunitários de Saúde

1.7.1.8.03.1.1.03 210.835PAB Variável - Saúde Bucal

1.7.1.8.03.1.1.04 151.272NASF - Núcelo de Atendimento Saúde da Família

1.7.1.8.03.1.1.05 138.666Centro de Especialidades Odontológica - CEO

1.7.1.8.03.1.1.06 322.504Piso de Atenção Básica - PAB Fixo

1.7.1.8.03.1.1.07 52.525Mac-Demais Prog.Fin.por Transferência Fundo a
Fundo

1.7.1.8.03.1.1.08 103.636Vig.em Saúde -Demais Programs Financ.por
Transf.Fundo a Fundo

1.7.1.8.03.1.1.09 210.100Outros Programas Finan. Fundo a Fundo - MAC

1.7.1.8.10.0.0.00 336.160Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

1.7.1.8.10.1.1.00 336.160Transferências de Convênios da União para o
Sistema Único de Saúde – SUS – Principal

1.7.2.0.00.0.0.00 157.575Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

1.7.2.8.00.0.0.00 157.575Transferências dos Estados - Específicas de Estados,
DF e Municípios

1.7.2.8.10.0.0.00 157.575Transferência de Convênios dos Estados e do
Distrito Federal e de Suas Entidades

1.7.2.8.10.1.1.00 157.575Transferências de Convênio dos Estados para o
Sistema Único de Saúde – SUS – Principal

2.0.0.0.00.0.0.00 489.533Receitas de Capital

2.4.0.0.00.0.0.00 489.533Transferências de Capital

2.4.1.0.00.0.0.00 300.443Transferências da União e de suas Entidades

2.4.1.8.00.0.0.00 300.443Transferências da União - Específicas de Estados, DF
e Municípios

2.4.1.8.03.0.0.00 300.443Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS – Bloco Custeio das Ações e
Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.8.03.1.1.00 300.443Transferência de Recursos do SUS – Atenção
Básica – Principal

2.4.2.0.00.0.0.00 189.090Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

2.4.2.8.00.0.0.00 189.090Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de
suas Entidades

2.4.2.8.01.0.0.00 189.090Transferências dos Estados e Distrito Federal a
Consórcios Públicos

2.4.2.8.01.1.1.00 189.090Transferências dos Estados e Distrito Federal a
Consórcios Públicos – Principal

1 - Total: 3.752.754

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 7



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

1.0.0.0.00.0.0.00 810.415Receitas Correntes

1.3.0.0.00.0.0.00 10.505Receita Patrimonial

1.3.2.0.00.0.0.00 10.505Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0.00 10.505Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.00.1.1.03 10.505Rem.Dep.Banc. Rec.Vinc. Outras
Transf.FNAS-principal

1.7.0.0.00.0.0.00 799.910Transferências Correntes

1.7.1.0.00.0.0.00 642.335Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.8.00.0.0.00 642.335Transferências da União - Específicas de Estados, DF
e Municípios

1.7.1.8.04.0.0.00 484.760Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS - Bloco Investimentos na Rede de
Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.8.04.1.1.00 209.739Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS destinados à Atenção Básica –
Principal

1.7.1.8.04.1.1.01 25.212Cadastro Único /  Gestão SUAS

1.7.1.8.04.1.1.02 86.981Piso Fixo de Média Complexidade - MSE

1.7.1.8.04.1.1.03 78.788IGD-Indice de Gestão Descentralizada

1.7.1.8.04.1.1.04 84.040Outras Transferências do FNAS

1.7.1.8.10.0.0.00 157.575Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

1.7.1.8.10.3.1.00 157.575Transferências de Convênios da União Destinadas a
Programas de Assistência Social – Principal

1.7.2.0.00.0.0.00 157.575Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades

1.7.2.8.00.0.0.00 157.575Transferências dos Estados - Específicas de Estados,
DF e Municípios

1.7.2.8.99.0.0.00 157.575Outras Transferências dos Estados

1.7.2.8.99.1.1.00 157.575Outras Transferências dos Estados – Principal

1 - Total: 810.415

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 7



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

005 FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE CEDRO PE - FUNPRESCE

1.0.0.0.00.0.0.00 1.626.614Receitas Correntes

1.2.0.0.00.0.0.00 1.480.554Contribuições

1.2.1.0.00.0.0.00 1.480.554Contribuições Sociais

1.2.1.8.00.0.0.00 1.480.554Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e
Municípios

1.2.1.8.01.0.0.00 1.480.554Contribuição do Servidor Civil para o Plano de
Seguridade Social - CPSSS - Específico de
EST/DF/MUN

1.2.1.8.01.1.1.00 1.376.599CPSSS do Servidor Civil Ativo – Principal

1.2.1.8.01.2.1.00 85.551CPSSS do Servidor Civil Inativo – Principal

1.2.1.8.01.3.1.00 18.404CPSSS do Servidor Civil - Pensionistas – Principal

1.3.0.0.00.0.0.00 146.060Receita Patrimonial

1.3.2.0.00.0.0.00 146.060Valores Mobiliários

1.3.2.1.00.0.0.00 146.060Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.00.1.1.06 146.060Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de
Previdência Social - RPPS - Principal

7.0.0.0.00.0.0.00 2.781.100Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

7.2.0.0.00.0.0.00 2.781.100Contribuições

7.2.1.0.00.0.0.00 2.781.100Contribuições Sociais

7.2.1.8.00.0.0.00 2.781.100Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF e
Municípios

7.2.1.8.01.0.0.00 448.038Contribuição do Servidor Civil para o Plano de
Seguridade Social - CPSSS - Específico de
EST/DF/MUN

7.2.1.8.01.1.1.00 47.273CPSSS do Servidor Civil Ativo – Principal

7.2.1.8.01.1.1.01 11.030Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil para o
RPPS - Dívida Ativa

7.2.1.8.01.1.1.02 378.705Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS -
Principal

7.2.1.8.01.1.1.03 11.030Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS -
Dívida Ativa

7.2.1.8.03.0.0.00 2.333.062CPSSS Patronal - Servidor Civil - Específico de
EST/DF/MUN

7.2.1.8.03.1.1.00 2.333.062CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo – Principal

1 - Total: 4.407.714

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

35.636.719

26.665.836

2.781.100

8.970.883

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 7



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Resumo Geral da Despesa

Descrição da Despesa Esfera Direta IndiretaTotalCód. Despesa  % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

30.407.720

Fiscal:

Seguridade:

17.832.113 12.575.607

18.027.506 17.832.113 195.393

12.380.214 0 12.380.214

Total: 85

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

14.545.234

Fiscal:

Seguridade:

10.394.495 4.150.739

10.463.828 10.394.495 69.333

4.081.406 0 4.081.406

Total: 41

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.862.486

Fiscal:

Seguridade:

7.437.618 8.424.868

7.563.678 7.437.618 126.060

8.298.808 0 8.298.808

Total: 45

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.842.064

Fiscal:

Seguridade:

2.997.056 1.845.008

2.997.056 2.997.056 0

1.845.008 0 1.845.008

Total: 14

4400.00 INVESTIMENTOS

4.598.733

Fiscal:

Seguridade:

2.764.231 1.834.502

2.764.231 2.764.231 0

1.834.502 0 1.834.502

Total: 13

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

243.331

Fiscal:

Seguridade:

232.825 10.506

232.825 232.825 0

10.506 0 10.506

Total: 1

9000.00 Reserva de Contingência

386.935

Fiscal:

Seguridade:

293.230 93.705

0 0 0

386.935 293.230 93.705

Total: 1

9900.00 Reserva de Contingência

386.935

Fiscal:

Seguridade:

293.230 93.705

0 0 0

386.935 293.230 93.705

Total: 1

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

3 - Total ( 1 + 2 ):

Intra-Orçamentária:

21.024.562 20.829.169 195.393

14.612.157 293.230 14.318.927

35.636.719 21.122.399 14.514.320

2.781.100 1.993.063 788.037

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

30.407.720

Direta:

Indireta:

17.832.113

12.575.607

Total: 85

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

14.545.234

Direta:

Indireta:

10.394.495

4.150.739

Total: 41

3190.00 Aplicações Diretas

11.764.134

Direta:

Indireta:

8.401.432

3.362.702

Total: 33

3190.04 Contratação por Tempo Determinado

2.354.999

Direta:

Indireta:

1.446.316

908.683

Total: 7

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

8.622.955

Direta:

Indireta:

6.368.722

2.254.233

Total: 24

3190.13 Obrigações Patronais

657.393

Direta:

Indireta:

498.148

159.245

Total: 2

3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.670

Direta:

Indireta: 1.670

Total: 0

3190.91 Sentenças Judiciais

43.072

Direta:

Indireta:

29.415

13.657

Total: 0

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores

52.528

Direta:

Indireta:

37.820

14.708

Total: 0

3190.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas

31.517

Direta:

Indireta:

21.011

10.506

Total: 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

2.781.100

Direta:

Indireta:

1.993.063

788.037

Total: 8

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I)

2.781.100

Direta:

Indireta:

1.993.063

788.037

Total: 8

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

15.862.486

Direta:

Indireta:

7.437.618

8.424.868

Total: 45

3332.30 Material de Consumo

21.010

Direta:

Indireta: 21.010

Total: 0

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

42.023

Direta:

Indireta:

31.517

10.506

Total: 0

3350.41 Contribuições

42.023

Direta:

Indireta:

31.517

10.506

Total: 0

3390.00 Aplicações Diretas

15.799.453

Direta:

Indireta:

7.406.101

8.393.352

Total: 44

3390.01 Aposentadorias e Reformas

3.474.832

Direta:

Indireta: 3.474.832

Total: 10

3390.03 Pensões

189.090

Direta:

Indireta: 189.090

Total: 1

3390.04 Contratação por Tempo Determinado

42.020

Direta:

Indireta:

42.020

Total: 0

3390.05 Outros Benefícios Previdenciários

262.625

Direta:

Indireta: 262.625

Total: 1

3390.14 Diárias - Civil

371.880

Direta:

Indireta:

142.345

229.535

Total: 1

3390.18 Auxílio Financeiro a Estudantes

213.030

Direta:

Indireta:

213.030

Total: 1

3390.30 Material de Consumo

3.903.243

Direta:

Indireta:

2.185.330

1.717.913

Total: 11

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I)

21.117

Direta:

Indireta:

21.117

Total: 0

3390.32 Material de Distribuição Gratuita

169.132

Direta:

Indireta:

58.828

110.304

Total: 0

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção

96.778

Direta:

Indireta:

46.226

50.552

Total: 0

3390.35 Serviços de Consultoria

32.268

Direta:

Indireta:

24.162

8.106

Total: 0

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.874.987

Direta:

Indireta:

1.051.536

823.451

Total: 5

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4.524.846

Direta:

Indireta:

3.125.307

1.399.539

Total: 13

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

492.121

Direta:

Indireta:

416.359

75.762

Total: 1

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

20.000

Direta:

Indireta: 20.000

Total: 0

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores

43.199

Direta:

Indireta:

30.466

12.733

Total: 0

3390.93 Indenizações e Restituições

68.285

Direta:

Indireta:

49.375

18.910

Total: 0

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.842.064

Direta:

Indireta:

2.997.056

1.845.008

Total: 14

4400.00 INVESTIMENTOS

4.598.733

Direta:

Indireta:

2.764.231

1.834.502

Total: 13

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

4490.00 Aplicações Diretas

4.598.733

Direta:

Indireta:

2.764.231

1.834.502

Total: 13

4490.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (18)(I)

42.020

Direta:

Indireta: 42.020

Total: 0

4490.51 Obras e Instalações

3.914.139

Direta:

Indireta:

2.440.609

1.473.530

Total: 11

4490.52 Equipamentos e Material Permanente

642.574

Direta:

Indireta:

323.622

318.952

Total: 2

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

243.331

Direta:

Indireta:

232.825

10.506

Total: 1

4690.00 Aplicações Diretas

243.331

Direta:

Indireta:

232.825

10.506

Total: 1

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

243.331

Direta:

Indireta:

232.825

10.506

Total: 1

9000.00 Reserva de Contingência

386.935

Direta:

Indireta:

293.230

93.705

Total: 1

9900.00 Reserva de Contingência

386.935

Direta:

Indireta:

293.230

93.705

Total: 1

9990.00 Reserva de Contingência

386.935

Direta:

Indireta:

293.230

93.705

Total: 1

9990.99 Reserva de Contingência

386.935

Direta:

Indireta:

293.230

93.705

Total: 1

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

35.636.719

21.122.399

Total da Intra-Orçamentária: 2.781.100

2 - Total da Indireta: 14.514.320

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

18.027.506

17.832.113

195.393

Total:

Direta:

Indireta:

51

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

10.463.828

10.394.495

69.333

Total:

Direta:

Indireta:

29

3190.00 Aplicações Diretas

8.470.765

8.401.432

69.333

Total:

Direta:

Indireta:

24

3190.04 Contratação por Tempo Determinado

1.446.316

1.446.316

Total:

Direta:

Indireta:

4

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

6.368.722

6.368.722

Total:

Direta:

Indireta:

18

3190.13 Obrigações Patronais

567.481

498.148

69.333

Total:

Direta:

Indireta:

2

3190.91 Sentenças Judiciais

29.415

29.415

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores

37.820

37.820

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas

21.011

21.011

Total:

Direta:

Indireta:

0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

1.993.063

1.993.063

Total:

Direta:

Indireta:

6

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I)

1.993.063

1.993.063

Total:

Direta:

Indireta:

6

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

7.563.678

7.437.618

126.060

Total:

Direta:

Indireta:

21

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

31.517

31.517

Total:

Direta:

Indireta:

0

3350.41 Contribuições

31.517

31.517

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.00 Aplicações Diretas

7.532.161

7.406.101

126.060

Total:

Direta:

Indireta:

21

3390.04 Contratação por Tempo Determinado

42.020

42.020

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.14 Diárias - Civil

142.345

142.345

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.18 Auxílio Financeiro a Estudantes

213.030

213.030

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.30 Material de Consumo

2.185.330

2.185.330

Total:

Direta:

Indireta:

6

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I)

21.117

21.117

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.32 Material de Distribuição Gratuita

58.828

58.828

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção

46.226

46.226

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.35 Serviços de Consultoria

24.162

24.162

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.177.596

1.051.536

126.060

Total:

Direta:

Indireta:

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.125.307

3.125.307

Total:

Direta:

Indireta:

9

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

416.359

416.359

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores

30.466

30.466

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.93 Indenizações e Restituições

49.375

49.375

Total:

Direta:

Indireta:

0

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

2.997.056

2.997.056

Total:

Direta:

Indireta:

8

4400.00 INVESTIMENTOS

2.764.231

2.764.231

Total:

Direta:

Indireta:

8

4490.00 Aplicações Diretas

2.764.231

2.764.231

Total:

Direta:

Indireta:

8

4490.51 Obras e Instalações

2.440.609

2.440.609

Total:

Direta:

Indireta:

7

4490.52 Equipamentos e Material Permanente

323.622

323.622

Total:

Direta:

Indireta:

1

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

232.825

232.825

Total:

Direta:

Indireta:

1

4690.00 Aplicações Diretas

232.825

232.825

Total:

Direta:

Indireta:

1

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

232.825

232.825

Total:

Direta:

Indireta:

1

1 - Total da Direta: 20.829.169

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3 - Total ( 1 + 2 ): 21.024.562

Total da Intra-Orçamentária: 1.993.063

2 - Total da Indireta: 195.393

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

12.380.214

12.380.214

Total:

Direta:

Indireta:

35

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

4.081.406

4.081.406

Total:

Direta:

Indireta:

11

3190.00 Aplicações Diretas

3.293.369

3.293.369

Total:

Direta:

Indireta:

9

3190.04 Contratação por Tempo Determinado

908.683

908.683

Total:

Direta:

Indireta:

3

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.254.233

2.254.233

Total:

Direta:

Indireta:

6

3190.13 Obrigações Patronais

89.912

89.912

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1.670

1.670

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.91 Sentenças Judiciais

13.657

13.657

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores

14.708

14.708

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas

10.506

10.506

Total:

Direta:

Indireta:

0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

788.037

788.037

Total:

Direta:

Indireta:

2

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I)

788.037

788.037

Total:

Direta:

Indireta:

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8.298.808

8.298.808

Total:

Direta:

Indireta:

23

3332.30 Material de Consumo

21.010

21.010

Total:

Direta:

Indireta:

0

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

10.506

10.506

Total:

Direta:

Indireta:

0

3350.41 Contribuições

10.506

10.506

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.00 Aplicações Diretas

8.267.292

8.267.292

Total:

Direta:

Indireta:

23

3390.01 Aposentadorias e Reformas

3.474.832

3.474.832

Total:

Direta:

Indireta:

10

3390.03 Pensões

189.090

189.090

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.05 Outros Benefícios Previdenciários

262.625

262.625

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.14 Diárias - Civil

229.535

229.535

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.30 Material de Consumo

1.717.913

1.717.913

Total:

Direta:

Indireta:

5

3390.32 Material de Distribuição Gratuita

110.304

110.304

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção

50.552

50.552

Total:

Direta:

Indireta:

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3390.35 Serviços de Consultoria

8.106

8.106

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

697.391

697.391

Total:

Direta:

Indireta:

2

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.399.539

1.399.539

Total:

Direta:

Indireta:

4

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

75.762

75.762

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

20.000

20.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores

12.733

12.733

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.93 Indenizações e Restituições

18.910

18.910

Total:

Direta:

Indireta:

0

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

1.845.008

1.845.008

Total:

Direta:

Indireta:

5

4400.00 INVESTIMENTOS

1.834.502

1.834.502

Total:

Direta:

Indireta:

5

4490.00 Aplicações Diretas

1.834.502

1.834.502

Total:

Direta:

Indireta:

5

4490.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (18)(I)

42.020

42.020

Total:

Direta:

Indireta:

0

4490.51 Obras e Instalações

1.473.530

1.473.530

Total:

Direta:

Indireta:

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

4490.52 Equipamentos e Material Permanente

318.952

318.952

Total:

Direta:

Indireta:

1

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

10.506

10.506

Total:

Direta:

Indireta:

0

4690.00 Aplicações Diretas

10.506

10.506

Total:

Direta:

Indireta:

0

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

10.506

10.506

Total:

Direta:

Indireta:

0

9000.00 Reserva de Contingência

386.935

293.230

93.705

Total:

Direta:

Indireta:

1

9900.00 Reserva de Contingência

386.935

293.230

93.705

Total:

Direta:

Indireta:

1

9990.00 Reserva de Contingência

386.935

293.230

93.705

Total:

Direta:

Indireta:

1

9990.99 Reserva de Contingência

386.935

293.230

93.705

Total:

Direta:

Indireta:

1

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

14.612.157

Total da Intra-Orçamentária: 788.037

2 - Total da Indireta: 14.318.927

293.230

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 4



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

001 Prefeitura Municipal de Cedro

3000.00 DESPESAS CORRENTES 16.521.976

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.482.701

3190.00 Aplicações Diretas 7.510.648

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 1.393.791

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.632.362

3190.13 Obrigações Patronais 398.350

3190.91 Sentenças Judiciais 29.415

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 35.719

3190.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 21.011

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e
Entidades Integrantes dos Orçamentos

1.972.053

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I) 1.972.053

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.039.275

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 31.517

3350.41 Contribuições 31.517

3390.00 Aplicações Diretas 7.007.758

3390.04 Contratação por Tempo Determinado 42.020

3390.14 Diárias - Civil 117.133

3390.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 213.030

3390.30 Material de Consumo 2.153.815

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
(6)(I)

21.117

3390.32 Material de Distribuição Gratuita 58.828

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 40.973

3390.35 Serviços de Consultoria 18.909

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 906.991

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.970.257

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 416.359

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 30.466

3390.93 Indenizações e Restituições 17.860

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.870.996

4400.00 INVESTIMENTOS 2.638.171

4490.00 Aplicações Diretas 2.638.171

4490.51 Obras e Instalações 2.409.094

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 229.077

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 232.825

4690.00 Aplicações Diretas 232.825

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 232.825

9000.00 Reserva de Contingência 293.230

9900.00 Reserva de Contingência 293.230

9990.00 Reserva de Contingência 293.230

9990.99 Reserva de Contingência 293.230

Total: 19.686.202

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 5



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

002 Câmara Municipal de Cedro

3000.00 DESPESAS CORRENTES 1.310.137

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 911.794

3190.00 Aplicações Diretas 890.784

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 52.525

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 736.360

3190.13 Obrigações Patronais 99.798

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.101

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e
Entidades Integrantes dos Orçamentos

21.010

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I) 21.010

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 398.343

3390.00 Aplicações Diretas 398.343

3390.14 Diárias - Civil 25.212

3390.30 Material de Consumo 31.515

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.253

3390.35 Serviços de Consultoria 5.253

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 144.545

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 155.050

3390.93 Indenizações e Restituições 31.515

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 126.060

4400.00 INVESTIMENTOS 126.060

4490.00 Aplicações Diretas 126.060

4490.51 Obras e Instalações 31.515

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 94.545

Total: 1.436.197

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 5



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

003 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

3000.00 DESPESAS CORRENTES 6.729.318

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.448.634

3190.00 Aplicações Diretas 2.752.312

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 751.108

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.838.375

3190.13 Obrigações Patronais 138.666

3190.91 Sentenças Judiciais 8.404

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.506

3190.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.253

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e
Entidades Integrantes dos Orçamentos

696.322

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I) 696.322

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.280.684

3332.30 Material de Consumo 21.010

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.253

3350.41 Contribuições 5.253

3390.00 Aplicações Diretas 3.254.421

3390.14 Diárias - Civil 158.626

3390.30 Material de Consumo 1.398.631

3390.32 Material de Distribuição Gratuita 36.768

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 22.061

3390.35 Serviços de Consultoria 5.253

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 664.757

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 874.284

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 73.535

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.253

3390.93 Indenizações e Restituições 5.253

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.351.007

4400.00 INVESTIMENTOS 1.345.754

4490.00 Aplicações Diretas 1.345.754

4490.51 Obras e Instalações 1.090.735

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 255.019

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.253

4690.00 Aplicações Diretas 5.253

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 5.253

Total: 8.080.325

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 5



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

3000.00 DESPESAS CORRENTES 1.545.411

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 565.782

3190.00 Aplicações Diretas 486.242

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 105.050

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 358.080

3190.13 Obrigações Patronais 8.404

3190.91 Sentenças Judiciais 5.253

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 4.202

3190.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.253

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e
Entidades Integrantes dos Orçamentos

79.540

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I) 79.540

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 979.629

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 5.253

3350.41 Contribuições 5.253

3390.00 Aplicações Diretas 974.376

3390.14 Diárias - Civil 47.273

3390.30 Material de Consumo 307.800

3390.32 Material de Distribuição Gratuita 73.536

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 26.264

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 157.580

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 341.417

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.253

3390.93 Indenizações e Restituições 5.253

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 480.870

4400.00 INVESTIMENTOS 475.617

4490.00 Aplicações Diretas 475.617

4490.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (18)(I) 42.020

4490.51 Obras e Instalações 382.795

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 50.802

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 5.253

4690.00 Aplicações Diretas 5.253

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 5.253

Total: 2.026.281

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 5



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

005 FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DE CEDRO PE - FUNPRESCE

3000.00 DESPESAS CORRENTES 4.300.878

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 136.323

3190.00 Aplicações Diretas 124.148

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 52.525

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 57.778

3190.13 Obrigações Patronais 12.175

3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.670

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e
Entidades Integrantes dos Orçamentos

12.175

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I) 12.175

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.164.555

3390.00 Aplicações Diretas 4.164.555

3390.01 Aposentadorias e Reformas 3.474.832

3390.03 Pensões 189.090

3390.05 Outros Benefícios Previdenciários 262.625

3390.14 Diárias - Civil 23.636

3390.30 Material de Consumo 11.482

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.227

3390.35 Serviços de Consultoria 2.853

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.114

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 183.838

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.227

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.227

3390.93 Indenizações e Restituições 8.404

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 13.131

4400.00 INVESTIMENTOS 13.131

4490.00 Aplicações Diretas 13.131

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 13.131

9000.00 Reserva de Contingência 93.705

9900.00 Reserva de Contingência 93.705

9990.00 Reserva de Contingência 93.705

9990.99 Reserva de Contingência 93.705

Total: 4.407.714

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

35.636.719

21.122.399

2.781.100

14.514.320

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 5



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.101 CAMARA MUNICIPAL

01 Legislativa

1.436.197 1.436.197Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.436.197 1.436.197

031 Ação Legislativa

1.436.197 1.436.197Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.436.197 1.436.197

0001 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

1.436.197 1.436.197Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.436.197 1.436.197

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.436.197 1.436.197

1.436.197 1.436.197

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.201 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

624.319 624.319Fiscal:

Seguridade:

Total: 624.319 624.319

062 Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário

44.122 44.122Fiscal:

Seguridade:

Total: 44.122 44.122

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

44.122 44.122Fiscal:

Seguridade:

Total: 44.122 44.122

122 Administração Geral

503.192 503.192Fiscal:

Seguridade:

Total: 503.192 503.192

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

503.192 503.192Fiscal:

Seguridade:

Total: 503.192 503.192

243 Assistência à Criança a ao Adolescente

53.577 53.577Fiscal:

Seguridade:

Total: 53.577 53.577

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

53.577 53.577Fiscal:

Seguridade:

Total: 53.577 53.577

244 Assistência Comunitária

23.428 23.428Fiscal:

Seguridade:

Total: 23.428 23.428

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.201 GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

624.319 624.319Fiscal:

Seguridade:

Total: 624.319 624.319

244 Assistência Comunitária

23.428 23.428Fiscal:

Seguridade:

Total: 23.428 23.428

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

23.428 23.428Fiscal:

Seguridade:

Total: 23.428 23.428

05 Defesa Nacional

31.200 31.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 31.200 31.200

182 Defesa Civil

31.200 31.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 31.200 31.200

0023 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL

31.200 31.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 31.200 31.200

19 Ciência e Tecnologia

21.852 21.852Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.852 21.852

126 Tecnologia da Informatização

21.852 21.852Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.852 21.852

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.201 GABINETE DO PREFEITO

19 Ciência e Tecnologia

21.852 21.852Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.852 21.852

126 Tecnologia da Informatização

21.852 21.852Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.852 21.852

0005 DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA DE INFORMATIZAÇÃO

21.852 21.852Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.852 21.852

24 Comunicação

54.627 54.627Fiscal:

Seguridade:

Total: 54.627 54.627

122 Administração Geral

21.851 21.851Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.851 21.851

0003 GESTÃO DA COMUNICAÇÃO

21.851 21.851Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.851 21.851

131 Comunicação Social

32.776 32.776Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.776 32.776

0003 GESTÃO DA COMUNICAÇÃO

32.776 32.776Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.776 32.776

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.201 GABINETE DO PREFEITO

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

731.998 731.998

731.998 731.998

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.202 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

04 Administração

1.875.248 1.875.248Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.875.248 1.875.248

122 Administração Geral

1.853.187 1.853.187Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.853.187 1.853.187

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

1.049.269 1.049.269Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.049.269 1.049.269

0044 ENCARGOS TRIBUTÁRIOS E CONTRIBUTIVOS

803.918 803.918Fiscal:

Seguridade:

Total: 803.918 803.918

128 Formação de Recursos Humanos

22.061 22.061Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.061 22.061

0004 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

22.061 22.061Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.061 22.061

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.875.248 1.875.248

1.875.248 1.875.248

5

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.203 SECRETARIA DE FINANÇAS

04 Administração

1.096.453 1.096.453Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.096.453 1.096.453

121 Planejamento e Orçamento

52.525 52.525Fiscal:

Seguridade:

Total: 52.525 52.525

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

52.525 52.525Fiscal:

Seguridade:

Total: 52.525 52.525

122 Administração Geral

363.999 363.999Fiscal:

Seguridade:

Total: 363.999 363.999

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

363.999 363.999Fiscal:

Seguridade:

Total: 363.999 363.999

123 Administração Financeira

606.394 606.394Fiscal:

Seguridade:

Total: 606.394 606.394

0007 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE INTERNO

326.600 326.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 326.600 326.600

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.203 SECRETARIA DE FINANÇAS

04 Administração

1.096.453 1.096.453Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.096.453 1.096.453

123 Administração Financeira

606.394 606.394Fiscal:

Seguridade:

Total: 606.394 606.394

0044 ENCARGOS TRIBUTÁRIOS E CONTRIBUTIVOS

279.794 279.794Fiscal:

Seguridade:

Total: 279.794 279.794

129 Administração de Receitas

73.535 73.535Fiscal:

Seguridade:

Total: 73.535 73.535

0009 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

73.535 73.535Fiscal:

Seguridade:

Total: 73.535 73.535

28 Encargos Especiais

227.572 227.572Fiscal:

Seguridade:

Total: 227.572 227.572

843 Serviço da Dívida Interna

227.572 227.572Fiscal:

Seguridade:

Total: 227.572 227.572

0046 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

227.572 227.572Fiscal:

Seguridade:

Total: 227.572 227.572

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.203 SECRETARIA DE FINANÇAS

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.324.025 1.324.025

1.324.025 1.324.025

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.204 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

15 Urbanismo

85.091 85.091Fiscal:

Seguridade:

Total: 85.091 85.091

542 Controle Ambiental

85.091 85.091Fiscal:

Seguridade:

Total: 85.091 85.091

0016 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTE

85.091 85.091Fiscal:

Seguridade:

Total: 85.091 85.091

17 Saneamento

152.954 152.954Fiscal:

Seguridade:

Total: 152.954 152.954

511 Saneamento Básaico Rural

32.776 32.776Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.776 32.776

0015 GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

32.776 32.776Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.776 32.776

512 Saneamento Básico Urbano

120.178 120.178Fiscal:

Seguridade:

Total: 120.178 120.178

0015 GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

120.178 120.178Fiscal:

Seguridade:

Total: 120.178 120.178

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 10 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.204 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

18 Gestão Ambiental

422.308 396.044 26.264Fiscal:

Seguridade:

Total: 422.308 396.044 26.264

541 Preservação e Conservação Ambiental

15.758 15.758Fiscal:

Seguridade:

Total: 15.758 15.758

0016 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTE

15.758 15.758Fiscal:

Seguridade:

Total: 15.758 15.758

542 Controle Ambiental

52.527 52.527Fiscal:

Seguridade:

Total: 52.527 52.527

0016 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTE

52.527 52.527Fiscal:

Seguridade:

Total: 52.527 52.527

544 Recursos Hídricos

327.759 327.759Fiscal:

Seguridade:

Total: 327.759 327.759

0017 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

327.759 327.759Fiscal:

Seguridade:

Total: 327.759 327.759

607 Irrigação

26.264 26.264Fiscal:

Seguridade:

Total: 26.264 26.264

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 11 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.204 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

18 Gestão Ambiental

422.308 396.044 26.264Fiscal:

Seguridade:

Total: 422.308 396.044 26.264

607 Irrigação

26.264 26.264Fiscal:

Seguridade:

Total: 26.264 26.264

0017 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

26.264 26.264Fiscal:

Seguridade:

Total: 26.264 26.264

20 Agricultura

817.901 325.660 492.241Fiscal:

Seguridade:

Total: 817.901 325.660 492.241

122 Administração Geral

560.104 67.863 492.241Fiscal:

Seguridade:

Total: 560.104 67.863 492.241

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

492.241 492.241Fiscal:

Seguridade:

Total: 492.241 492.241

0011 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE AGRICULTURA

67.863 67.863Fiscal:

Seguridade:

Total: 67.863 67.863

606 Extensão Rural

134.256 134.256Fiscal:

Seguridade:

Total: 134.256 134.256

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 12 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.204 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20 Agricultura

817.901 325.660 492.241Fiscal:

Seguridade:

Total: 817.901 325.660 492.241

606 Extensão Rural

134.256 134.256Fiscal:

Seguridade:

Total: 134.256 134.256

0011 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE AGRICULTURA

134.256 134.256Fiscal:

Seguridade:

Total: 134.256 134.256

608 Promoção da Produção Agropecuária

123.541 123.541Fiscal:

Seguridade:

Total: 123.541 123.541

0011 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE AGRICULTURA

123.541 123.541Fiscal:

Seguridade:

Total: 123.541 123.541

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.478.254 959.749 518.505

1.478.254 959.749 518.505

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 13 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.205 SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

04 Administração

773.422 773.422Fiscal:

Seguridade:

Total: 773.422 773.422

122 Administração Geral

773.422 773.422Fiscal:

Seguridade:

Total: 773.422 773.422

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

773.422 773.422Fiscal:

Seguridade:

Total: 773.422 773.422

15 Urbanismo

1.468.391 866.453 601.938Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.468.391 866.453 601.938

451 Infra-Estrutura Urbana

934.737 866.453 68.284Fiscal:

Seguridade:

Total: 934.737 866.453 68.284

0012 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA

866.453 866.453Fiscal:

Seguridade:

Total: 866.453 866.453

0013 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA

68.284 68.284Fiscal:

Seguridade:

Total: 68.284 68.284

452 Serviços Urbanos

533.654 533.654Fiscal:

Seguridade:

Total: 533.654 533.654

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 14 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.205 SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

15 Urbanismo

1.468.391 866.453 601.938Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.468.391 866.453 601.938

452 Serviços Urbanos

533.654 533.654Fiscal:

Seguridade:

Total: 533.654 533.654

0013 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA

533.654 533.654Fiscal:

Seguridade:

Total: 533.654 533.654

16 Habitação

88.242 88.242Fiscal:

Seguridade:

Total: 88.242 88.242

451 Infra-Estrutura Urbana

88.242 88.242Fiscal:

Seguridade:

Total: 88.242 88.242

0012 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA

88.242 88.242Fiscal:

Seguridade:

Total: 88.242 88.242

18 Gestão Ambiental

94.545 94.545Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.545 94.545

544 Recursos Hídricos

94.545 94.545Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.545 94.545

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 15 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.205 SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

18 Gestão Ambiental

94.545 94.545Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.545 94.545

544 Recursos Hídricos

94.545 94.545Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.545 94.545

0012 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA

94.545 94.545Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.545 94.545

25 Energia

432.806 105.050 327.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 432.806 105.050 327.756

752 Energia Elétrica

432.806 105.050 327.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 432.806 105.050 327.756

0014 GESTÃO E EXPANÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

432.806 105.050 327.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 432.806 105.050 327.756

26 Transporte

126.060 126.060Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.060 126.060

782 Transporte Rodoviário

126.060 126.060Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.060 126.060

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 16 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.205 SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

26 Transporte

126.060 126.060Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.060 126.060

782 Transporte Rodoviário

126.060 126.060Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.060 126.060

0012 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA

126.060 126.060Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.060 126.060

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

2.983.466 1.280.350 1.703.116

2.983.466 1.280.350 1.703.116

8

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 17 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.206 SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA E ESPORTES

13 Cultura

534.487 144.973 389.514Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.487 144.973 389.514

122 Administração Geral

294.970 31.517 263.453Fiscal:

Seguridade:

Total: 294.970 31.517 263.453

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

263.453 263.453Fiscal:

Seguridade:

Total: 263.453 263.453

0019 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE CULTURA

31.517 31.517Fiscal:

Seguridade:

Total: 31.517 31.517

392 Difusão Cultural

239.517 113.456 126.061Fiscal:

Seguridade:

Total: 239.517 113.456 126.061

0019 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE CULTURA

239.517 113.456 126.061Fiscal:

Seguridade:

Total: 239.517 113.456 126.061

27 Desporto e Lazer

358.963 358.963Fiscal:

Seguridade:

Total: 358.963 358.963

812 Desporto Comunitário

217.565 217.565Fiscal:

Seguridade:

Total: 217.565 217.565

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 18 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.206 SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA E ESPORTES

27 Desporto e Lazer

358.963 358.963Fiscal:

Seguridade:

Total: 358.963 358.963

812 Desporto Comunitário

217.565 217.565Fiscal:

Seguridade:

Total: 217.565 217.565

0021 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESPORTO

217.565 217.565Fiscal:

Seguridade:

Total: 217.565 217.565

813 Lazer

141.398 141.398Fiscal:

Seguridade:

Total: 141.398 141.398

0021 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESPORTO

141.398 141.398Fiscal:

Seguridade:

Total: 141.398 141.398

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

893.450 503.936 389.514

893.450 503.936 389.514

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 19 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.301 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Educação

10.106.531 822.693 9.283.838Fiscal:

Seguridade:

Total: 10.106.531 822.693 9.283.838

361 Ensino Fundamental

6.943.335 6.943.335Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.943.335 6.943.335

0040 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

6.943.335 6.943.335Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.943.335 6.943.335

362 Ensino Médio

47.274 47.274Fiscal:

Seguridade:

Total: 47.274 47.274

0039 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO

47.274 47.274Fiscal:

Seguridade:

Total: 47.274 47.274

364 Ensino Superior

156.304 156.304Fiscal:

Seguridade:

Total: 156.304 156.304

0039 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO

156.304 156.304Fiscal:

Seguridade:

Total: 156.304 156.304

365 Educação Infantil

1.161.044 84.040 1.077.004Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.161.044 84.040 1.077.004

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 20 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.301 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Educação

10.106.531 822.693 9.283.838Fiscal:

Seguridade:

Total: 10.106.531 822.693 9.283.838

365 Educação Infantil

1.161.044 84.040 1.077.004Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.161.044 84.040 1.077.004

0041 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

1.161.044 84.040 1.077.004Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.161.044 84.040 1.077.004

366 Educação de Jovens e Adultos

313.050 120.808 192.242Fiscal:

Seguridade:

Total: 313.050 120.808 192.242

0042 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

313.050 120.808 192.242Fiscal:

Seguridade:

Total: 313.050 120.808 192.242

367 Educação Especial

22.062 22.062Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.062 22.062

0039 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO

22.062 22.062Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.062 22.062

368 Educação Básica

1.463.462 617.845 845.617Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.463.462 617.845 845.617

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 21 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.301 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

12 Educação

10.106.531 822.693 9.283.838Fiscal:

Seguridade:

Total: 10.106.531 822.693 9.283.838

368 Educação Básica

1.463.462 617.845 845.617Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.463.462 617.845 845.617

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

598.790 598.790Fiscal:

Seguridade:

Total: 598.790 598.790

0039 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO

529.268 282.441 246.827Fiscal:

Seguridade:

Total: 529.268 282.441 246.827

0043 INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO MUNICIPAL

335.404 335.404Fiscal:

Seguridade:

Total: 335.404 335.404

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

10.106.531 822.693 9.283.838

10.106.531 822.693 9.283.838

28

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 22 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

195.393 195.393

7.884.932 1.322.724 6.562.208

Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.080.325 1.322.724 6.757.601

122 Administração Geral

69.333 69.333

2.408.417 2.408.417

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.477.750 2.477.750

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

69.333 69.333

2.201.852 2.201.852

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.271.185 2.271.185

0024 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE

206.565 206.565

Fiscal:

Seguridade:

Total: 206.565 206.565

301 Atenção Básica

126.060 126.060

4.492.839 1.122.724 3.370.115

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.618.899 1.122.724 3.496.175

0024 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE

1.390.828 1.390.828

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.390.828 1.390.828

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 23 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

195.393 195.393

7.884.932 1.322.724 6.562.208

Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.080.325 1.322.724 6.757.601

301 Atenção Básica

126.060 126.060

4.492.839 1.122.724 3.370.115

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.618.899 1.122.724 3.496.175

0025 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

126.060 126.060

1.979.287 1.979.287

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.105.347 2.105.347

0030 INVESTIMENTOS EM SAÚDE PÚBLICA

1.122.724 1.122.724

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.122.724 1.122.724

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

267.878 267.878

Fiscal:

Seguridade:

Total: 267.878 267.878

0026 GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

267.878 267.878

Fiscal:

Seguridade:

Total: 267.878 267.878

303 Suporte Profilático e Terapêutico

49.374 49.374

Fiscal:

Seguridade:

Total: 49.374 49.374

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 24 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

195.393 195.393

7.884.932 1.322.724 6.562.208

Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.080.325 1.322.724 6.757.601

303 Suporte Profilático e Terapêutico

49.374 49.374

Fiscal:

Seguridade:

Total: 49.374 49.374

0029 GESTÃO FARMACÊUTICA INTEGRAL

49.374 49.374

Fiscal:

Seguridade:

Total: 49.374 49.374

304 Vigilância Sanitária

220.605 220.605

Fiscal:

Seguridade:

Total: 220.605 220.605

0027 GESTÃO DA VIGILÂNCIA À SAÚDE

220.605 220.605

Fiscal:

Seguridade:

Total: 220.605 220.605

305 Vigilância Epidemiológica

445.819 200.000 245.819

Fiscal:

Seguridade:

Total: 445.819 200.000 245.819

0024 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE

200.000 200.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 200.000 200.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 25 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

195.393 195.393

7.884.932 1.322.724 6.562.208

Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.080.325 1.322.724 6.757.601

305 Vigilância Epidemiológica

445.819 200.000 245.819

Fiscal:

Seguridade:

Total: 445.819 200.000 245.819

0028 GESTÃO EPIDEMIOLÓGICA

245.819 245.819

Fiscal:

Seguridade:

Total: 245.819 245.819

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

8.080.325 1.322.724 6.757.601

195.393 195.393

7.884.932 1.322.724 6.562.208

23

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 26 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

2.026.281 444.775 1.581.506

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.026.281 444.775 1.581.506

122 Administração Geral

52.525 52.525

Fiscal:

Seguridade:

Total: 52.525 52.525

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

52.525 52.525

Fiscal:

Seguridade:

Total: 52.525 52.525

242 Assistência ao Portador de Deficiência

12.607 12.607

Fiscal:

Seguridade:

Total: 12.607 12.607

0036 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA AO DEFICIENTE

12.607 12.607

Fiscal:

Seguridade:

Total: 12.607 12.607

244 Assistência Comunitária

1.961.149 432.168 1.528.981

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.961.149 432.168 1.528.981

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

585.072 585.072

Fiscal:

Seguridade:

Total: 585.072 585.072

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 27 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

2.026.281 444.775 1.581.506

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.026.281 444.775 1.581.506

244 Assistência Comunitária

1.961.149 432.168 1.528.981

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.961.149 432.168 1.528.981

0031 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

300.025 50.000 250.025

Fiscal:

Seguridade:

Total: 300.025 50.000 250.025

0032 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

397.677 30.000 367.677

Fiscal:

Seguridade:

Total: 397.677 30.000 367.677

0033 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

109.839 30.000 79.839

Fiscal:

Seguridade:

Total: 109.839 30.000 79.839

0034 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À POBREZA

403.606 262.289 141.317

Fiscal:

Seguridade:

Total: 403.606 262.289 141.317

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 28 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.501 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 Assistência Social

2.026.281 444.775 1.581.506

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.026.281 444.775 1.581.506

244 Assistência Comunitária

1.961.149 432.168 1.528.981

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.961.149 432.168 1.528.981

0035 GESTÃO DA REDE DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

36.768 36.768

Fiscal:

Seguridade:

Total: 36.768 36.768

0037 GESTÃO DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO AOS IDOSOS

68.283 68.283

Fiscal:

Seguridade:

Total: 68.283 68.283

0038 GESTÃO DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES

59.879 59.879

Fiscal:

Seguridade:

Total: 59.879 59.879

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

2.026.281 444.775 1.581.506

2.026.281 444.775 1.581.506

6

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 29 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.601 FUNPRESCE

09 Previdência Social

4.407.714 4.407.714

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.407.714 4.407.714

272 Previdência do Regime Estatutário

4.407.714 4.407.714

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.407.714 4.407.714

0047 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL PRÓPRIA DO MUNICÍPIO DO CEDRO - PE

4.407.714 4.407.714

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.407.714 4.407.714

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

4.407.714 4.407.714

4.407.714 4.407.714

12

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 30 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

00.701 RESERVA  DE CONTINGENCIA

99 Reserva de Contingência

293.230 293.230

Fiscal:

Seguridade:

Total: 293.230 293.230

999 Reserva de Contingência

293.230 293.230

Fiscal:

Seguridade:

Total: 293.230 293.230

0045 SERVIÇO DA DÍVIDA

293.230 293.230

Fiscal:

Seguridade:

Total: 293.230 293.230

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

293.230 293.230

293.230 293.230

1

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

35.636.719 5.334.227 30.302.492

21.024.562 3.566.728 17.457.834

14.612.157 1.767.499 12.844.658

Intra-Orçamentária: 2.781.100 2.781.100

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 31 de 31



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

01 Legislativa

1.436.197 1.436.197Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.436.197 1.436.197 4

04 Administração

4.369.442 4.369.442Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.369.442 4.369.442 12

05 Defesa Nacional

31.200 31.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 31.200 31.200 0

08 Assistência Social

2.026.281 444.775 1.581.506

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.026.281 444.775 1.581.506 6

09 Previdência Social

4.407.714 4.407.714

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.407.714 4.407.714 12

10 Saúde

195.393 195.393

7.884.932 1.322.724 6.562.208

Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.080.325 1.322.724 6.757.601 23

12 Educação

10.106.531 822.693 9.283.838Fiscal:

Seguridade:

Total: 10.106.531 822.693 9.283.838 28

13 Cultura

534.487 144.973 389.514Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.487 144.973 389.514 1

15 Urbanismo

1.553.482 951.544 601.938Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.553.482 951.544 601.938 4

16 Habitação

88.242 88.242Fiscal:

Seguridade:

Total: 88.242 88.242 0

17 Saneamento

152.954 152.954Fiscal:

Seguridade:

Total: 152.954 152.954 0

18 Gestão Ambiental

516.853 490.589 26.264Fiscal:

Seguridade:

Total: 516.853 490.589 26.264 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

19 Ciência e Tecnologia

21.852 21.852Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.852 21.852 0

20 Agricultura

817.901 325.660 492.241Fiscal:

Seguridade:

Total: 817.901 325.660 492.241 2

24 Comunicação

54.627 54.627Fiscal:

Seguridade:

Total: 54.627 54.627 0

25 Energia

432.806 105.050 327.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 432.806 105.050 327.756 1

26 Transporte

126.060 126.060Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.060 126.060 0

27 Desporto e Lazer

358.963 358.963Fiscal:

Seguridade:

Total: 358.963 358.963 1

28 Encargos Especiais

227.572 227.572Fiscal:

Seguridade:

Total: 227.572 227.572 1

99 Reserva de Contingência

293.230 293.230

Fiscal:

Seguridade:

Total: 293.230 293.230 1

031 Ação Legislativa

1.436.197 1.436.197Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.436.197 1.436.197 4

062 Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário

44.122 44.122Fiscal:

Seguridade:

Total: 44.122 44.122 0

121 Planejamento e Orçamento

52.525 52.525Fiscal:

Seguridade:

Total: 52.525 52.525 0

122 Administração Geral

4.440.058 99.380 4.340.678

2.460.942 2.460.942

Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.901.000 99.380 6.801.620 19

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

123 Administração Financeira

606.394 606.394Fiscal:

Seguridade:

Total: 606.394 606.394 2

126 Tecnologia da Informatização

21.852 21.852Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.852 21.852 0

128 Formação de Recursos Humanos

22.061 22.061Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.061 22.061 0

129 Administração de Receitas

73.535 73.535Fiscal:

Seguridade:

Total: 73.535 73.535 0

131 Comunicação Social

32.776 32.776Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.776 32.776 0

182 Defesa Civil

31.200 31.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 31.200 31.200 0

242 Assistência ao Portador de Deficiência

12.607 12.607

Fiscal:

Seguridade:

Total: 12.607 12.607 0

243 Assistência à Criança a ao Adolescente

53.577 53.577Fiscal:

Seguridade:

Total: 53.577 53.577 0

244 Assistência Comunitária

23.428 23.428

1.961.149 432.168 1.528.981

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.984.577 432.168 1.552.409 6

272 Previdência do Regime Estatutário

4.407.714 4.407.714

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.407.714 4.407.714 12

301 Atenção Básica

126.060 126.060

4.492.839 1.122.724 3.370.115

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.618.899 1.122.724 3.496.175 13

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

267.878 267.878

Fiscal:

Seguridade:

Total: 267.878 267.878 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

303 Suporte Profilático e Terapêutico

49.374 49.374

Fiscal:

Seguridade:

Total: 49.374 49.374 0

304 Vigilância Sanitária

220.605 220.605

Fiscal:

Seguridade:

Total: 220.605 220.605 1

305 Vigilância Epidemiológica

445.819 200.000 245.819

Fiscal:

Seguridade:

Total: 445.819 200.000 245.819 1

361 Ensino Fundamental

6.943.335 6.943.335Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.943.335 6.943.335 19

362 Ensino Médio

47.274 47.274Fiscal:

Seguridade:

Total: 47.274 47.274 0

364 Ensino Superior

156.304 156.304Fiscal:

Seguridade:

Total: 156.304 156.304 0

365 Educação Infantil

1.161.044 84.040 1.077.004Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.161.044 84.040 1.077.004 3

366 Educação de Jovens e Adultos

313.050 120.808 192.242Fiscal:

Seguridade:

Total: 313.050 120.808 192.242 1

367 Educação Especial

22.062 22.062Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.062 22.062 0

368 Educação Básica

1.463.462 617.845 845.617Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.463.462 617.845 845.617 4

392 Difusão Cultural

239.517 113.456 126.061Fiscal:

Seguridade:

Total: 239.517 113.456 126.061 1

451 Infra-Estrutura Urbana

1.022.979 954.695 68.284Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.022.979 954.695 68.284 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

452 Serviços Urbanos

533.654 533.654Fiscal:

Seguridade:

Total: 533.654 533.654 1

511 Saneamento Básaico Rural

32.776 32.776Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.776 32.776 0

512 Saneamento Básico Urbano

120.178 120.178Fiscal:

Seguridade:

Total: 120.178 120.178 0

541 Preservação e Conservação Ambiental

15.758 15.758Fiscal:

Seguridade:

Total: 15.758 15.758 0

542 Controle Ambiental

137.618 137.618Fiscal:

Seguridade:

Total: 137.618 137.618 0

544 Recursos Hídricos

422.304 422.304Fiscal:

Seguridade:

Total: 422.304 422.304 1

606 Extensão Rural

134.256 134.256Fiscal:

Seguridade:

Total: 134.256 134.256 0

607 Irrigação

26.264 26.264Fiscal:

Seguridade:

Total: 26.264 26.264 0

608 Promoção da Produção Agropecuária

123.541 123.541Fiscal:

Seguridade:

Total: 123.541 123.541 0

752 Energia Elétrica

432.806 105.050 327.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 432.806 105.050 327.756 1

782 Transporte Rodoviário

126.060 126.060Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.060 126.060 0

812 Desporto Comunitário

217.565 217.565Fiscal:

Seguridade:

Total: 217.565 217.565 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

813 Lazer

141.398 141.398Fiscal:

Seguridade:

Total: 141.398 141.398 0

843 Serviço da Dívida Interna

227.572 227.572Fiscal:

Seguridade:

Total: 227.572 227.572 1

999 Reserva de Contingência

293.230 293.230

Fiscal:

Seguridade:

Total: 293.230 293.230 1

0001 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

1.436.197 1.436.197Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.436.197 1.436.197 4

0002 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

4.287.351 4.287.351

2.839.449 2.839.449

Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.126.800 7.126.800 20

0003 GESTÃO DA COMUNICAÇÃO

54.627 54.627Fiscal:

Seguridade:

Total: 54.627 54.627 0

0004 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

22.061 22.061Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.061 22.061 0

0005 DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA DE INFORMATIZAÇÃO

21.852 21.852Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.852 21.852 0

0007 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE INTERNO

326.600 326.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 326.600 326.600 1

0009 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

73.535 73.535Fiscal:

Seguridade:

Total: 73.535 73.535 0

0011 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE AGRICULTURA

325.660 325.660Fiscal:

Seguridade:

Total: 325.660 325.660 1

0012 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA

1.175.300 1.175.300Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.175.300 1.175.300 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

0013 GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA

601.938 601.938Fiscal:

Seguridade:

Total: 601.938 601.938 2

0014 GESTÃO E EXPANÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

432.806 105.050 327.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 432.806 105.050 327.756 1

0015 GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

152.954 152.954Fiscal:

Seguridade:

Total: 152.954 152.954 0

0016 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTE

153.376 153.376Fiscal:

Seguridade:

Total: 153.376 153.376 0

0017 GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

354.023 327.759 26.264Fiscal:

Seguridade:

Total: 354.023 327.759 26.264 1

0019 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE CULTURA

271.034 144.973 126.061Fiscal:

Seguridade:

Total: 271.034 144.973 126.061 1

0021 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESPORTO

358.963 358.963Fiscal:

Seguridade:

Total: 358.963 358.963 1

0023 GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL

31.200 31.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 31.200 31.200 0

0024 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE

1.797.393 200.000 1.597.393

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.797.393 200.000 1.597.393 5

0025 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

126.060 126.060

1.979.287 1.979.287

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.105.347 2.105.347 6

0026 GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

267.878 267.878

Fiscal:

Seguridade:

Total: 267.878 267.878 1

0027 GESTÃO DA VIGILÂNCIA À SAÚDE

220.605 220.605

Fiscal:

Seguridade:

Total: 220.605 220.605 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

0028 GESTÃO EPIDEMIOLÓGICA

245.819 245.819

Fiscal:

Seguridade:

Total: 245.819 245.819 1

0029 GESTÃO FARMACÊUTICA INTEGRAL

49.374 49.374

Fiscal:

Seguridade:

Total: 49.374 49.374 0

0030 INVESTIMENTOS EM SAÚDE PÚBLICA

1.122.724 1.122.724

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.122.724 1.122.724 3

0031 GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

300.025 50.000 250.025

Fiscal:

Seguridade:

Total: 300.025 50.000 250.025 1

0032 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

397.677 30.000 367.677

Fiscal:

Seguridade:

Total: 397.677 30.000 367.677 1

0033 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

109.839 30.000 79.839

Fiscal:

Seguridade:

Total: 109.839 30.000 79.839 0

0034 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À POBREZA

403.606 262.289 141.317

Fiscal:

Seguridade:

Total: 403.606 262.289 141.317 1

0035 GESTÃO DA REDE DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

36.768 36.768

Fiscal:

Seguridade:

Total: 36.768 36.768 0

0036 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA AO DEFICIENTE

12.607 12.607

Fiscal:

Seguridade:

Total: 12.607 12.607 0

0037 GESTÃO DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO AOS IDOSOS

68.283 68.283

Fiscal:

Seguridade:

Total: 68.283 68.283 0

0038 GESTÃO DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES

59.879 59.879

Fiscal:

Seguridade:

Total: 59.879 59.879 0

0039 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO

754.908 282.441 472.467Fiscal:

Seguridade:

Total: 754.908 282.441 472.467 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

0040 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

6.943.335 6.943.335Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.943.335 6.943.335 19

0041 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

1.161.044 84.040 1.077.004Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.161.044 84.040 1.077.004 3

0042 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

313.050 120.808 192.242Fiscal:

Seguridade:

Total: 313.050 120.808 192.242 1

0043 INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO MUNICIPAL

335.404 335.404Fiscal:

Seguridade:

Total: 335.404 335.404 1

0044 ENCARGOS TRIBUTÁRIOS E CONTRIBUTIVOS

1.083.712 1.083.712Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.083.712 1.083.712 3

0045 SERVIÇO DA DÍVIDA

293.230 293.230

Fiscal:

Seguridade:

Total: 293.230 293.230 1

0046 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

227.572 227.572Fiscal:

Seguridade:

Total: 227.572 227.572 1

0047 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL PRÓPRIA DO MUNICÍPIO DO CEDRO - PE

4.407.714 4.407.714

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.407.714 4.407.714 12

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

35.636.719 5.334.227 30.302.492

21.024.562 3.566.728 17.457.834

14.612.157 1.767.499 12.844.658

Intra-Orçamentária: 2.781.100 2.781.100

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Legislativa

1.436.197 1.436.197Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.436.197 1.436.197

01

4

Administração

4.369.442 4.369.442Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.369.442 4.369.442

04

12

Defesa Nacional

31.200 31.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 31.200 31.200

05

0

Assistência Social

2.026.281 1.011.706 1.014.575

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.026.281 1.011.706 1.014.575

08

6

Previdência Social

4.407.714 4.407.714

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.407.714 4.407.714

09

12

Saúde

195.393 69.333 126.060

7.884.932 4.596.061 3.288.871

Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.080.325 4.665.394 3.414.931

10

23

Educação

10.106.531 1.634.422 8.472.109Fiscal:

Seguridade:

Total: 10.106.531 1.634.422 8.472.109

12

28

Cultura

534.487 534.487Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.487 534.487

13

1

Urbanismo

1.553.482 1.444.230 109.252Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.553.482 1.444.230 109.252

15

4

Habitação

88.242 88.242Fiscal:

Seguridade:

Total: 88.242 88.242

16

0

Saneamento

152.954 152.954Fiscal:

Seguridade:

Total: 152.954 152.954

17

0

Gestão Ambiental

516.853 516.853Fiscal:

Seguridade:

Total: 516.853 516.853

18

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Ciência e Tecnologia

21.852 21.852Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.852 21.852

19

0

Agricultura

817.901 817.901Fiscal:

Seguridade:

Total: 817.901 817.901

20

2

Comunicação

54.627 54.627Fiscal:

Seguridade:

Total: 54.627 54.627

24

0

Energia

432.806 432.806Fiscal:

Seguridade:

Total: 432.806 432.806

25

1

Transporte

126.060 126.060Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.060 126.060

26

0

Desporto e Lazer

358.963 358.963Fiscal:

Seguridade:

Total: 358.963 358.963

27

1

Encargos Especiais

227.572 227.572Fiscal:

Seguridade:

Total: 227.572 227.572

28

1

Reserva de Contingência

293.230 293.230

Fiscal:

Seguridade:

Total: 293.230 293.230

99

1

Ação Legislativa

1.436.197 1.436.197Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.436.197 1.436.197

031

4

Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário

44.122 44.122Fiscal:

Seguridade:

Total: 44.122 44.122

062

0

Planejamento e Orçamento

52.525 52.525Fiscal:

Seguridade:

Total: 52.525 52.525

121

0

Administração Geral

4.440.058 4.440.058

2.460.942 2.434.679 26.263

Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.901.000 6.874.737 26.263

122

19

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Administração Financeira

606.394 606.394Fiscal:

Seguridade:

Total: 606.394 606.394

123

2

Tecnologia da Informatização

21.852 21.852Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.852 21.852

126

0

Formação de Recursos Humanos

22.061 22.061Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.061 22.061

128

0

Administração de Receitas

73.535 73.535Fiscal:

Seguridade:

Total: 73.535 73.535

129

0

Comunicação Social

32.776 32.776Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.776 32.776

131

0

Defesa Civil

31.200 31.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 31.200 31.200

182

0

Assistência ao Portador de Deficiência

12.607 12.607

Fiscal:

Seguridade:

Total: 12.607 12.607

242

0

Assistência à Criança a ao Adolescente

53.577 53.577Fiscal:

Seguridade:

Total: 53.577 53.577

243

0

Assistência Comunitária

23.428 23.428

1.961.149 967.584 993.565

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.984.577 991.012 993.565

244

6

Previdência do Regime Estatutário

4.407.714 4.407.714

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.407.714 4.407.714

272

12

Atenção Básica

126.060 126.060

4.492.839 2.192.897 2.299.942

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.618.899 2.192.897 2.426.002

301

13

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

267.878 267.878

Fiscal:

Seguridade:

Total: 267.878 267.878

302

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 3 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Suporte Profilático e Terapêutico

49.374 49.374

Fiscal:

Seguridade:

Total: 49.374 49.374

303

0

Vigilância Sanitária

220.605 220.605

Fiscal:

Seguridade:

Total: 220.605 220.605

304

1

Vigilância Epidemiológica

445.819 445.819

Fiscal:

Seguridade:

Total: 445.819 445.819

305

1

Ensino Fundamental

6.943.335 6.943.335Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.943.335 6.943.335

361

19

Ensino Médio

47.274 47.274Fiscal:

Seguridade:

Total: 47.274 47.274

362

0

Ensino Superior

156.304 156.304Fiscal:

Seguridade:

Total: 156.304 156.304

364

0

Educação Infantil

1.161.044 259.714 901.330Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.161.044 259.714 901.330

365

3

Educação de Jovens e Adultos

313.050 21.010 292.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 313.050 21.010 292.040

366

1

Educação Especial

22.062 22.062Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.062 22.062

367

0

Educação Básica

1.463.462 1.128.058 335.404Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.463.462 1.128.058 335.404

368

4

Difusão Cultural

239.517 239.517Fiscal:

Seguridade:

Total: 239.517 239.517

392

1

Infra-Estrutura Urbana

1.022.979 913.727 109.252Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.022.979 913.727 109.252

451

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 4 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Serviços Urbanos

533.654 533.654Fiscal:

Seguridade:

Total: 533.654 533.654

452

1

Saneamento Básaico Rural

32.776 32.776Fiscal:

Seguridade:

Total: 32.776 32.776

511

0

Saneamento Básico Urbano

120.178 120.178Fiscal:

Seguridade:

Total: 120.178 120.178

512

0

Preservação e Conservação Ambiental

15.758 15.758Fiscal:

Seguridade:

Total: 15.758 15.758

541

0

Controle Ambiental

137.618 137.618Fiscal:

Seguridade:

Total: 137.618 137.618

542

0

Recursos Hídricos

422.304 422.304Fiscal:

Seguridade:

Total: 422.304 422.304

544

1

Extensão Rural

134.256 134.256Fiscal:

Seguridade:

Total: 134.256 134.256

606

0

Irrigação

26.264 26.264Fiscal:

Seguridade:

Total: 26.264 26.264

607

0

Promoção da Produção Agropecuária

123.541 123.541Fiscal:

Seguridade:

Total: 123.541 123.541

608

0

Energia Elétrica

432.806 432.806Fiscal:

Seguridade:

Total: 432.806 432.806

752

1

Transporte Rodoviário

126.060 126.060Fiscal:

Seguridade:

Total: 126.060 126.060

782

0

Desporto Comunitário

217.565 217.565Fiscal:

Seguridade:

Total: 217.565 217.565

812

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 5 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Lazer

141.398 141.398Fiscal:

Seguridade:

Total: 141.398 141.398

813

0

Serviço da Dívida Interna

227.572 227.572Fiscal:

Seguridade:

Total: 227.572 227.572

843

1

Reserva de Contingência

293.230 293.230

Fiscal:

Seguridade:

Total: 293.230 293.230

999

1

GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

1.436.197 1.436.197Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.436.197 1.436.197

0001

4

GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO

4.287.351 4.287.351

2.839.449 2.813.186 26.263

Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.126.800 7.100.537 26.263

0002

20

GESTÃO DA COMUNICAÇÃO

54.627 54.627Fiscal:

Seguridade:

Total: 54.627 54.627

0003

0

CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

22.061 22.061Fiscal:

Seguridade:

Total: 22.061 22.061

0004

0

DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA DE INFORMATIZAÇÃO

21.852 21.852Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.852 21.852

0005

0

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, CONTÁBIL E DE CONTROLE INTERNO

326.600 326.600Fiscal:

Seguridade:

Total: 326.600 326.600

0007

1

MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

73.535 73.535Fiscal:

Seguridade:

Total: 73.535 73.535

0009

0

GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE AGRICULTURA

325.660 325.660Fiscal:

Seguridade:

Total: 325.660 325.660

0011

1

GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE INFRAESTRUTURA

1.175.300 1.066.048 109.252Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.175.300 1.066.048 109.252

0012

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 6 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

GESTÃO DOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA

601.938 601.938Fiscal:

Seguridade:

Total: 601.938 601.938

0013

2

GESTÃO E EXPANÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

432.806 432.806Fiscal:

Seguridade:

Total: 432.806 432.806

0014

1

GESTÃO DO SANEAMENTO BÁSICO

152.954 152.954Fiscal:

Seguridade:

Total: 152.954 152.954

0015

0

GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTE

153.376 153.376Fiscal:

Seguridade:

Total: 153.376 153.376

0016

0

GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

354.023 354.023Fiscal:

Seguridade:

Total: 354.023 354.023

0017

1

GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE CULTURA

271.034 271.034Fiscal:

Seguridade:

Total: 271.034 271.034

0019

1

GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESPORTO

358.963 358.963Fiscal:

Seguridade:

Total: 358.963 358.963

0021

1

GESTÃO DAS AÇÕES DA DEFESA CIVIL

31.200 31.200Fiscal:

Seguridade:

Total: 31.200 31.200

0023

0

GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE

1.797.393 1.597.393 200.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.797.393 1.597.393 200.000

0024

5

GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

126.060 126.060

1.979.287 57.273 1.922.014

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.105.347 57.273 2.048.074

0025

6

GESTÃO DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

267.878 267.878

Fiscal:

Seguridade:

Total: 267.878 267.878

0026

1

GESTÃO DA VIGILÂNCIA À SAÚDE

220.605 220.605

Fiscal:

Seguridade:

Total: 220.605 220.605

0027

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 7 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

GESTÃO EPIDEMIOLÓGICA

245.819 245.819

Fiscal:

Seguridade:

Total: 245.819 245.819

0028

1

GESTÃO FARMACÊUTICA INTEGRAL

49.374 49.374

Fiscal:

Seguridade:

Total: 49.374 49.374

0029

0

INVESTIMENTOS EM SAÚDE PÚBLICA

1.122.724 744.796 377.928

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.122.724 744.796 377.928

0030

3

GESTÃO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

300.025 92.022 208.003

Fiscal:

Seguridade:

Total: 300.025 92.022 208.003

0031

1

GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

397.677 52.526 345.151

Fiscal:

Seguridade:

Total: 397.677 52.526 345.151

0032

1

GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

109.839 2.101 107.738

Fiscal:

Seguridade:

Total: 109.839 2.101 107.738

0033

0

GESTÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO À POBREZA

403.606 130.812 272.794

Fiscal:

Seguridade:

Total: 403.606 130.812 272.794

0034

1

GESTÃO DA REDE DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

36.768 36.768

Fiscal:

Seguridade:

Total: 36.768 36.768

0035

0

GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA AO DEFICIENTE

12.607 12.607

Fiscal:

Seguridade:

Total: 12.607 12.607

0036

0

GESTÃO DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO AOS IDOSOS

68.283 68.283

Fiscal:

Seguridade:

Total: 68.283 68.283

0037

0

GESTÃO DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO ÀS CRIANÇAS E ADOLESCENTES

59.879 59.879

Fiscal:

Seguridade:

Total: 59.879 59.879

0038

0

GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO

754.908 754.908Fiscal:

Seguridade:

Total: 754.908 754.908

0039

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 8 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

6.943.335 6.943.335Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.943.335 6.943.335

0040

19

GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL

1.161.044 259.714 901.330Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.161.044 259.714 901.330

0041

3

GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

313.050 21.010 292.040Fiscal:

Seguridade:

Total: 313.050 21.010 292.040

0042

1

INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO MUNICIPAL

335.404 335.404Fiscal:

Seguridade:

Total: 335.404 335.404

0043

1

ENCARGOS TRIBUTÁRIOS E CONTRIBUTIVOS

1.083.712 1.083.712Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.083.712 1.083.712

0044

3

SERVIÇO DA DÍVIDA

293.230 293.230

Fiscal:

Seguridade:

Total: 293.230 293.230

0045

1

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

227.572 227.572Fiscal:

Seguridade:

Total: 227.572 227.572

0046

1

GESTÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL PRÓPRIA DO MUNICÍPIO DO CEDRO - PE

4.407.714 4.407.714

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.407.714 4.407.714

0047

12

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

35.636.719 18.218.138 17.418.581

21.024.562 12.317.141 8.707.421

14.612.157 5.900.997 8.711.160

Intra-Orçamentária: 2.781.100 1.175.740 1.605.360

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 9 de 9



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - ANEXO IX - LF nº 4.320/64

Unidade Orçamentária Funções Valor  % 

CAMARA MUNICIPAL 1.436.197 4
Legislativa 1.436.197

GABINETE DO PREFEITO 731.998 2
Administração 624.319

Defesa Nacional 31.200

Ciência e Tecnologia 21.852

Comunicação 54.627

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 1.875.248 5
Administração 1.875.248

SECRETARIA DE FINANÇAS 1.324.025 3
Administração 1.096.453

Encargos Especiais 227.572

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.478.254 0
Urbanismo 85.091

Saneamento 152.954

Gestão Ambiental 422.308

Agricultura 817.901

SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA 2.983.466 2
Administração 773.422

Urbanismo 1.468.391

Habitação 88.242

Gestão Ambiental 94.545

Energia 432.806

Transporte 126.060

SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA E ESPORTES 893.450 1
Cultura 534.487

Desporto e Lazer 358.963

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO 10.106.531 28
Educação 10.106.531

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 8.080.325 23
Saúde 8.080.325

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.026.281 6
Assistência Social 2.026.281

FUNPRESCE 4.407.714 12
Previdência Social 4.407.714

RESERVA  DE CONTINGENCIA 293.230 1
Reserva de Contingência 293.230

35.636.719Total:

Intra-Orçamentária: 2.781.100

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

RECEITAS PREVISÃO
INICIALRECEITAS DO ENSINO

1-RECEITAS DE IMPOSTOS 632.613,00
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 71.434,00

1.1.1-IPTU 63.030,00
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 8.404,00

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 26.263,00
1.2.1-ITBI 26.263,00
1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00

1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 324.816,00
1.3.1-ISS 324.816,00
1.3.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 0,00

1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 210.100,00
1.4.1-IRRF 210.100,00
1.4.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IRRF 0,00

1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00
1.5.1-ITR 0,00
1.5.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR 0,00

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 16.940.696,00
2.1-Cota-Parte FPM 12.098.068,00

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 12.098.068,00
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 0,00
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 0,00

2.2-Cota-Parte ICMS 4.670.352,00
2.3-ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996 10.033,00
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação 20.634,00
2.5-Cota-Parte ITR 1.577,00
2.6-Cota-Parte IPVA 140.032,00
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro 0,00

3- TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2) 17.573.309,00

OUTRAS RECEITAS DESTINAS AO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

5-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 1.010.356,00
5.1-Transferências do Salário-Educação 396.178,00
5.2-Transferências Diretas - PDDE 6.965,00
5.3-Transferências Diretas - PNAE 236.395,00
5.4-Transferências Diretas - PNATE 165.970,00
5.5-Outras Transferências do FNDE 157.575,00
5.6-Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 47.273,00

6-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.155.550,00
6.1-Transferências de Convênios 1.155.550,00
6.2-Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00

7-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
8-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 315.150,00

9- TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) 2.481.056,00

RECEITAS DO FUNDEB
PREVISÃO

INICIAL

FUNDEB

10-RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 3.388.139,00
10.1-Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.1.1) 2.419.614,00
10.2-Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.2) 934.070,00
10.3-ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.3) 2.007,00
10.4-Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.4) 4.127,00
10.5-Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB – (20% de (1.5 + 2.5)) 315,00
10.6-Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.6) 28.006,00

11-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 8.605.233,00
11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB 7.388.110,00
11.2-Complementação da União ao FUNDEB 1.217.123,00
11.3-Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00

12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 – 10)

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

3.999.971,00

0,00

3.999.971,00

DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO

INICIAL

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 21.010,00
13.1-Com Educação Infantil 0,00
13.2-Com Ensino Fundamental 21.010,00

14-OUTRAS DESPESAS 281.776,00
14.1-Com Educação Infantil 259.714,00
14.2-Com Ensino Fundamental 22.062,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 2



15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (12 + 13) 302.786,00

16- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 1 (12 / 0,24

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DOTAÇÃO
INICIAL

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

CÁLCULO DO LIMITE MÍNIMO COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)1 4.393.327,25

17-EDUCAÇÃO INFANTIL 259.714,00
17.1-Creche 259.714,00
17.2-Pré-Escola 0,00

18-ENSINO FUNDAMENTAL 43.072,00
18.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 43.072,00
18.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00

19-ENSINO MÉDIO 0,00
20-ENSINO SUPERIOR 0,00
21-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00
22-OUTRAS 0,00

23- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (17 + 18 + 19 + 20 + 21 + 22) 302.786,00

DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

24- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (11)

25- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

26- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO2

27- DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO ACRÉSCIMO E DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO ANTERIOR

28- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO = (37g)

29- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (38.3)

30- TOTAL DAS DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (24 + 25 + 26 + 27 + 28 + 29)

31- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO3 [(17 + 18) –
(30) / (3)] x 100%

3.999.971,00

26.263,00

4.026.234,00

-21,19

VALOR

0,00

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE DOTAÇÃO
INICIAL

40-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 2.563.887,00
41-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
42-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00

35- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE (32 + 33 + 34) 2.563.887,00

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB VALOR

38- SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (g)

38.1- (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB PREVISTO NO EXERCÍCIO

38.2- (-) PAGAMENTOS  FIXADOS NO EXERCÍCIO

38.3- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB PREVISTO NO EXERCÍCIO

39- (=) SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB  PREVISTO NO EXERCÍCIO

0,00

8.605.233,00

302.786,00

26.263,00

8.328.710,00

36- TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (23 + 35) 2.866.673,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 2



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Líquida de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde

RECEITAS PREVISÃO INICIAL

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 632.613,00
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 63.030,00
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 26.263,00
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 324.816,00
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 210.100,00
Imposto Territorial Rural - ITR 0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 0,00
Dívida Ativa dos Impostos 8.404,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 0,00

RECEITA DE TRANSFERÊNCIA CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 16.940.696,00
Cota-Parte FPM 12.098.068,00
Cota-Parte ITR 1.577,00
Cota-Parte IPVA 140.032,00
Cota-Parte ICMS 4.670.352,00
Cota-Parte IPI-Exportação 20.634,00
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 10.033,00

10.033,00Desoneração ICMS (LC 87/96)
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 0,00

Outras
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 3.533.679,00

Provenientes da União 3.533.679,00
Provenientes dos Estados 0,00
Provenientes de Outros Municípios 0,00
Outras Receitas do SUS 0,00

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 493.735,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 21.010,00

TOTAL 21.642.743,00

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS CORRENTES 6.729.318,00
3.448.634,00Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida
3.280.684,00Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL 1.351.007,00
1.345.754,00Investimentos

Inversões Financeiras
5.253,00Amortização da Dívida

TOTAL (IV) 8.080.325,00

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

0,00DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
0,00DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE 

AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL
3.409.678,00DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS
2.831.750,00Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde -

SUS
Recursos de Operações de Crédito

577.928,00Outros Recursos
4.670.647,00OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS

0,00RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS 
INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE 
FINANCEIR¹

0,00DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS²

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 2



Prefeitura Municipal de Cedro
Secretaria de Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Líquida de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde

RECEITAS PREVISÃO INICIAL

0,00DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À 
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI 
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES³

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V)

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS – LIMITE CONSTITUCIONAL <15%>² [(V – VI) / I]

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

(Por Subfunção)

4.618.899,00Atenção Básica
267.878,00Assistência Hospitalar e Ambulatorial

49.374,00Suporte Profilático e Terapêutico
220.605,00Vigilância Sanitária
445.819,00Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição
2.477.750,00Outras SubFunções

TOTAL 8.080.325,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 2 de 2



Prefeitura Municipal de Cedro

Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Poder Executivo

Secretaria de Finanças

DESPESA COM PESSOAL DESPESA FIXADA

13.633.440,00DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
13.633.440,00Pessoal Ativo
10.315.755,00Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

3.317.685,00Obrigações Patronais
0,00Benefícios Previdenciários
0,00Pessoal Inativo e Pensionistas
0,00Aposentadorias, Reserva e Reformas
0,00Pensões
0,00Outros Benefícios Previdenciários
0,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF )
74.589,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)
31.517,00Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
43.072,00Decorrentes de Decisão Judicial

0,00Despesas de Exercícios Anteriores
0,00Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP (III) = (I – II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP sobre a RCL (V) = (III/IV) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 54%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 95%

13.558.851,00

29.317.135,00

46,25

15.831.252,90

27.851.278,25

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art.
166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

0,00

29.317.135,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1



Prefeitura Municipal de Cedro

Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2019 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Poder Executivo e Legislatívo

Secretaria de Finanças

DESPESA COM PESSOAL DESPESA FIXADA

14.545.234,00DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
14.545.234,00Pessoal Ativo
11.106.741,00Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

3.438.493,00Obrigações Patronais
0,00Benefícios Previdenciários
0,00Pessoal Inativo e Pensionistas
0,00Aposentadorias, Reserva e Reformas
0,00Pensões
0,00Outros Benefícios Previdenciários
0,00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF )
74.589,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)
31.517,00Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
43.072,00Decorrentes de Decisão Judicial

0,00Despesas de Exercícios Anteriores
0,00Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP (III) = (I – II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP sobre a RCL (V) = (III/IV) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 60%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 95%

14.470.645,00

29.317.135,00

49,36

15.831.252,90

27.851.278,25

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art.
166 da CF)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

0,00

29.317.135,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2019.6.4.0 -(83)3022-0800 Página 1 de 1



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO-PE   
     CNPJ: 11.361.219/0001-32 

   GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

  

Certifico que Lei Nº 475/2018 que DISPÕE SOBRE A LEI 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DO MUNICÍPIO DE CEDRO, ESTADO DO 

PERNAMBUCO, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019, E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, foi publicada por afixação nos locais de amplo acesso 

ao público nesta Prefeitura Municipal de Cedro-PE no dia 04 de dezembro de 

2018. 

  

Cedro-PE, 04 de dezembro de 2018. 

 

 

ALDENIR RAIMUNDO DOS SANTOS 

Secretário de Planejamento e Administração 

 

 


	LEI Nº 475 2018 [COM ANEXOS].pdf (p.1-121)
	CERTIDAO DE PUBLICAÇÃO - LEI 475 2018.pdf (p.122)

